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→ Pääkirjoitus / Johanna Hellsten

Aikuiskoulutuksen romuttaminen  
on hölmöläisten hommaa
TYÖ- JA ELINKEINOMINISTERIÖ uudisti vanhan 
Ammattibarometrin, jonka avulla on seurattu 
alueellisesti sitä, miten työpaikat ja tekijät koh-
taavat. Ammattibarometrin avulla on voinut tar-
kastella sitä, onko tietyllä alueella ja jollain alalla 
työvoiman yli- tai alitarjontaa vai onko tilanne 
tasapainossa. Ministeriössä herättiin siihen, että 
kysymys ei ole ihan niin yksinkertainen, vaan 
barometrin pitäisi pystyä kuvaamaan myös sitä, 
mikäli ongelmana on työvoiman ja työpaikkojen 
kohtaanto tai mahdollinen osaamisvaje.

SYNTYI UUSI Työvoimabarometri. Sen ensim-
mäisessä julkistuksessa marraskuun lopussa 
tulokset olivat ajankohtaan nähden sopivan 
jäätäviä. Barometrin mukaan yksikään alue ei 
ole tällä hetkellä työvoimapulassa eikä tilan-
ne ole muuttumassa lähitulevaisuudessakaan. 
Suurin osa alueista kärsii kohtaanto-ongelmasta: 
avoimia työpaikkoja on edelleen, mutta työttö-
mien työnhakijoiden osaaminen ei kohtaa niiden 
kanssa. Työttömien määrän arvellaan jatkavan 
nousuaan.

MONET TYÖPAIKAT vaativat koko ajan enemmän 
koulutusta ja uudenlaisia taitoja. Tämä johtaa sii-
hen, että osa työntekijöistä jää tyhjän päälle, kun 
taas osa työnantajista ei löydä sopivia työnteki-
jöitä. Järkevä ihminen pohtisi ratkaisuksi työvoi-
man kouluttamista niin, että tämä ammottava 

kuilu saataisiin täytettyä osaamisella. Järkevää, 
niin.

ESIMERKIKSI vihreä siirtymä luo uudenlaisia 
työpaikkoja rakennusalalle. Iso osa niistä vaatii 
osaamista, jota monella työikäisellä ei vielä ole. 
Emme voi odotella, että nyt ammattikoulua 
käyvät valmistuvat ja saavat kokemusta, vaan 
meidän pitää pystyä kouluttamaan jo työelämäs-
sä oleville uusia taitoja. Siitä hyötyvät sekä työn-
tekijät että yritykset, kohtaanto paranee.

MITÄ TEKEE hallitus? Sen sijaan, että laitettaisiin 
paukkuja erityisesti koulutukseen, paukut vie-
dään pois ja haudataan kellariin eli aikuiskoulu-
tustuki lakkautetaan. Tämä tuki on ollut muun 
muassa alanvaihtajille tärkeää, jotta heillä on 
ylipäätään ollut varaa kouluttautua uudelleen.

HALLITUS perustelee toimiaan sillä, että näin 
työmarkkinoille tulisi 8 000 ihmistä enemmän. 
Perustelu ei vakuuta. Kumpi on tärkeämpää; 
huolehtia työvoiman osaamisesta ja jatkuvasta 
kehityksestä vai saada 8 000 mahdollisesti van-
hentunein taidoin äkkiä työmarkkinoille, jotka 
jumittavat – kas – muun muassa siksi, että työ-
paikat ja työttömien osaaminen eivät kohtaa?

JOPA PAHIMPINA aikoina koulutus kannattaisi 
säästää leikkurilta. ¶
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→ Ajankohtaista

Avin työsuojelun viikonlopputarkastukset työmailla:

Työskentelyolosuhteet kunnossa,  
palkat eivät välttämättä ole

ETELÄ-SUOMEN Avin työsuojelun 
vastuualueen ulkomaalaistarkas-
tajat ovat tehneet tänä vuonna 

työmaiden tarkastuksia myös viikon-
loppuisin.

– Teimme tarkastuksia keväältä 
marraskuulle saakka. Välillä mukana 
on ollut myös rakennuspuolen tarkas-
taja, Etelä-Suomen Avin työsuojelun 
vastuualueen ulkomaalaistarkastaja 
Janne Varonen kertoo.

Tarkastuskohteet on valittu osin 
tarkastajien oman analyysin perus-
teella, lisäksi vinkkejä on saatu muun 
muassa järjestöiltä kuten Raken-
nusliitosta, Rakennusteollisuus RT 
ry:stä, muilta tarkastajilta sekä viran-
omaisyhteistyön kautta.

Marraskuun kierroksella tarkas-
tajat näkivät sekä sellaisia työmaita, 
joilla ei työskennelty viikonloppuisin, 
että sellaisia, joilla työskenneltiin.

– Se riippuu paljon työmaan 
vaiheesta. Usein päättymisvaiheessa 
tapahtuu enemmän viikonloppuisin 
työskentelyä, Varonen kertoo.

Iso kuva ei ole muuttunut vuo-
den aikana viikonlopputarkastuk-
sissa. Työmailla työskentelee sekä 
suomalaisia että ulkomaalaisia työn-
tekijöitä ja töitä tehdään enemmän 
lauantaisin kuin sunnuntaisin.

– Sellainen havainto on tehty, et-
tä ulkomaalaisen työvoiman jatkoval-
vonnassa joissain keväällä tavatuissa 
yrityksissä väki on nyt lomautettuna 
tai yrityksen toiminta on loppunut 
kokonaan.

Tessiä ei noudateta
Vuoden aikana tehdyissä havainnois-
sa korostuu se, että työskentelyolo-
suhteissa ei ole paljon huomautetta-
vaa.

– Jonkin verran havaintoja on 
puutteellisista telineistä, kulkureiteis-
tä ja siisteydestä. Pääosin asiat ovat 
kunnossa, Janne Varonen sanoo.

Töitä tehdään Etelä-Suomessa 7 
päivänä viikossa. Joillakin työmailla 
työnjohto on paikalla, kaikilla ei.

– Se näkyi työmaan yleisessä toi-
minnassa selvästi, jos työnjohto ei ol-
lut työmaalla. Mielenkiintoista oli se, 
että joillakin työmailla pääurakoitsija 
ei välttämättä tiennyt, että siellä työs-
kennellään viikonloppuisin. Se selvisi 
heille, kun olimme heihin yhteydessä.

Ulkomaalaisten työntekijöiden 
osalta puutteita on löytynyt esimer-
kiksi palkkauksessa.

– Havaintona on, että palkat 
ovat alhaisia, jopa alle tessin. Lisäksi 
urakkatyössä ei ole maksettu ylityö- ja 
sunnuntaiskorvauksia. Näiden yrityk-
sien osalta on tehty ja ollaan tekemäs-
sä vuoden 2024 puolella tarkastuksia 
liittyen työsuhteen vähimmäisehtojen 
täyttymiseen, Varonen sanoo.

Työnteko-oikeudettomia työnte-
kijöitä tavattiin koko vuoden viikon-
loppuvalvonnassa vain yksi, tässä 
tapauksessa oli kyse työluvassa olevan 
ammattialarajauksen ylittämisestä.

Vuonna 2024 katsotaan 
uusia työnteon muotoja
Janne Varosen toiveissa on, että val-
tionhallinnon säästötoimenpiteistä 
huolimatta viikonlopputarkastuksia 
voidaan kohdentaa työmaille myös 
ensi vuonna.

– Tahtotila on tehdä näitä myös 
ensi vuonna, mutta en voi luvata sitä. 
Tarvetta on sekä viranomaisen että 
työnantajien ja työntekijöiden näkö-
kulmasta. Myös alan järjestöt toivovat 
tarkastuksien jatkuvan.  Jatko riippuu 

meidän rahallisista resursseistamme.
Ensi vuonna rakennusalalla myös 

tarkkaillaan uusien työnsuoritusmuo-
tojen (esimerkiksi kevytyrittäjyys, 
pakkoyrittäjyys) kautta mahdollisesti 
tulevia ongelmia ja niihin liittyviä 
väärinkäytöksiä pyritään paljasta-
maan.

– Myös tilaajien tietopohjaa pi-
täisi pystyä parantamaan. Olemme 
havainneet, että urakoitsijoilla on 
tietämättömyyttä asiasta ja tieto on 
pirstaloitunut eri paikkoihin. Myös 
viranomaisen pitää pyrkiä tunnista-
maan paremmin väärinkäyttötilantei-
ta, sillä uusien työntekotapojen vää-
rinkäyttö ruokkii epätervettä kilpailua 
ja on yksittäisen ulkomaisen työnteki-
jän aseman hyväksikäyttöä.

Myös ulkomaalaisten työnte-
ko-oikeuksien tarkastaminen säilyy 
tärkeänä.

– Sillä on vahva yhteys työperäi-
seen hyväksikäyttöön. Työnantaja voi 
painostaa työluvatonta työntekijää.

Varonen toivoo lisäksi, että yh-
teistyö sekä viranomaisten että alan 
järjestöjen kanssa paranee entisestään.

– Emme voi ratkaista kaikkia 
ongelmia yksin, se vaatii kaikkien toi-
mijoiden yhteistyötä. ¶

TEKSTI: JOHANNA HELLSTEN KUVA: JUKKA NISSINEN
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Suomen työmarkkinamalli
SUOMEN hallitus on työnantajien tukemana keksinyt 
mielestään hyvän keinon suitsia mahdollisia tulevia 
työtaisteluita: pakotetaan rettelöitsijät ruotuun säätä-
mällä laki. Lakiesitys lähtee siitä, että tulevaisuudessa, 
jo seuraavalla työmarkkinakierroksella, valtakunnan-
sovittelijan kädet sidottaisiin lainsäädännön keinoin. 
Sovittelija ei saisi tehdä sovintoesitystä, joka ylittää 
vientialoilla sovitun kustannusvaikutuksen.

En oikein ymmärrä, mitä käyttöä sovittelijalla 
ylipäätään olisi tämän lakimuutoksen toteutuessa. 
Suomessa on sovittelupakko, vaan ei sovintopakkoa, 
ainakaan toistaiseksi. Jos joku kuvittelee, että tällä 
konstilla saisimme Suomeen rauhallisemmat työmark-
kinat ja vähemmän työtaisteluita niin erehtyy.

Viime vuosien työtaistelut ovat lähtökohtaisesti 
seurausta työnantajien omasta valinnasta. Äärimmäi-
sen tiukka, työnantajien itsensä päättämä kontrolli 
on aiheuttanut aivan liian jäykät ja konfliktiherkät 
työehtokierrokset. Sitten siunaillaan lakkojen määrää 
ja vaaditaan muutoksia lainsäädäntöön. Valtakunnan-
sovittelijan toimetkaan eivät ole palkansaajapuolella 
luottamusta herättäneet. 

Työministeri Arto Satonen kutsui työmark-
kinaosapuolet seminaariin. Seminaarissa kuultiin 
Ruotsin sovitteluinstituutin johtaja Irene Wennemon 
terveiset sikäläisestä tavasta hoitaa työehtosopimus-
neuvotteluja. Keskeinen sanoma oli: työmarkkinaosa-
puolet – ei valtiovalta – sopivat työelämäasioista, kuten 
palkankorotuksista tai nk. Ruotsin mallista. Ruotsin 
mallissa palkkaratkaisuja kyllä koordinoidaan, mutta 
maan hallitus ei koske tikullakaan tähän peliin.

Meillä hallitus ja työnantajat näyttävät tietävän 
asiat paremmin. Ei tarvitse työntekijäpuolelta kysellä, 
kun tehdään laki, vähän niin kuin Ruotsissa, mutta ei 
nyt kuitenkaan ihan.

Seminaarin lopuksi ministeri Satonen vetosi työ-
markkinaosapuoliin. Sopikaa malli, niin hallitus vetää 
lakiesityksensä pois. Aikaakin annettiin runsaat pari 
kuukautta. Evästyksenä todettiin, että jos ei valmista 
synny niin hallitus jatkaa lain valmistelua. Ei kovin 
tasapuolinen lähtökohta keskusteluille, kun miekka on 
koko ajan työntekijäpuolen niskan takana. 

Kimmo Palonen 
on Rakennusliiton 
puheenjohtaja

→ Puheenjohtajalta

SAK esitti omaa malliaan, jossa tulee huomioida 
riittävä joustavuus. Tässä mallissa on voitava ottaa 
huomioon mm. eri toimialojen erityistarpeet, mata-
lapalkka-alojen mahdollisuus erilaisiin palkkaohjel-
miin ja euromääräisiin palkankorotuksiin. Kaiken 
perustana tulisi olla yhteinen, läpinäkyvä tietopohja 
taloustilanteesta. Samoin välttämätöntä olisi yhtenäis-
tää sopimuskausien päättyminen. Nyt sopimuskaudet 
päättyvät eriaikaisesti pitkällä aikajanalla. On aika 
erikoista, jos tämän päivän taloustilannetta vasten teh-
dään palkkaratkaisuja esimerkiksi vuoden kuluttua.

Kutsu keskusteluihin mahdollisesta Suomen 
työmarkkinamallista esitettiin palkansaajakeskusjär-
jestöille. Kokoonkutsujana toimi työnantajaliittojen 
koalitio viidestä suuresta työnantajajärjestöstä. SAK 
nimesi omat edustajansa näihin keskusteluihin. Kes-
kustelut ovat parhaillaan käynnissä. Itse en löisi kovin 
suurta summaa vetoa keskusteluiden jalostumisesta 
neuvotteluiksi ja lopulta sopimukseksi. Ylipäätään 
mahdollisen sopimuksen muoto ja velvoittavuus ovat 
hämärän peitossa. Selvää on, että joka tapauksessa itse-
näiset ammattiliitot tekevät päätökset omista sitoutu-
misistaan.

Niin tai näin, aina kannattaa kuitenkin katsoa 
kaikki kortit. Eri osapuolilla on luonnollisesti omat 
intressinsä, eikä niiden yhteensovittamisesta tule 
helppo harjoitus. Asiaa vaikeuttaa entisestään se, että 
hallitusohjelmassa on edelleen lukuisa määrä aivan 
karmeita työelämää ja sosiaaliturvaa koskevia heiken-
nysesityksiä, joilla ei ole mitään tekemistä kansanta-
louden tasapainottamisen kanssa. Jos hallitus haluaa, 
että työmarkkinamalista löytyy sopu, niin on sovittava 
myös paikallisesta sopimisesta ja työrauhasta työn-
tekijäpuolenkin tarpeet huomioiva ratkaisu. Samoin 
työttömyysturvan valmistelussa olevat heikennykset 
on keskeytettävä.

Kaikesta huolimatta toivotan kaikille rauhaisaa 
joulunaikaa ja hyvää uutta vuotta. ¶

Kimmo Palonen
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→ Ajankohtaista

Truster Partners Oy saartoon:

Työntekijälle alle  
6 euron tuntipalkka

RAKENNUSLIITTO on saartanut 
Truster Partners Oy:n maanan-
taina 13.11. kello 7 alkaen. Truster 

Partners Oy ilmoittaa tilaajavastuura-
portissaan noudattavansa työntekijöi-
hinsä rakennusalan työehtosopimusta. 
Todellisuudessa yhtiön työntekijän 
palkkalaskelman mukaan palkaksi 
muodostuu alle 6 euroa tunnilta.

Rakennusalan työmarkkinaosa-
puolet Rakennusteollisuus RT ry ja 
Rakennusliitto ry ovat todenneet, että 
niin sanottu kevytyrittäjyys ei sovi 
rakennustyömaille. Truster Partners 
kiertää päätöstä piilottamalla yrittä-
jyyden yrityksen osakkuuteen.

Truster Partnersin mallissa 
työntekijät tekevät yritykseen työso-
pimuksen, niin sanotun vähemmis-
töosakkuussopimuksen. Tällä muo-
dostuu toistaiseksi voimassa oleva 
työsuhde ja samalla merkitään Truster 
Partnersin b-osake 0 euron hintaan. 
Vähemmistöosakkailla ei ole oikeutta 
yhtiön osinkoon. Truster Partners Oy 
mainostaa palvelua lauseella ”luvanva-
raiset työt Y-tunnuksella”.

Vähemmistöosakkuussopimuksen 
myötä osakkaat kuitenkin sitoutuvat 
siihen, etteivät he aloita tai harjoita 
yhtiön kanssa kilpailevaa toimintaa 
sopimuksen voimassa ollessa eikä 12 
kuukauden aikana sopimuksen päät-
tymisen jälkeen. Mikäli kilpailukiel-
toa rikotaan, on rikkoja velvollinen 
suorittamaan 50 000 euron sopimus-
sakon.

Truster Partnersin työntekijän 
suorittamasta työstä veloitetaan toi-
meksiantajalta 23 euroa/tunti, josta 
vähennetään ensin TP:n kuukausit-

tainen kevytyrittäjän palvelumaksu 
30 euroa, lisäksi jokaisesta laskusta 
peritään palvelumaksua 3,99 % laskun 
summasta. Hetipalkka-lisäpalvelu-
maksu 5 % veloitetaan normaalin 
palvelumaksun lisäksi.

Truster Partnersin ilmoituksen 
mukaan ”Partnerina työskennellessä et ole 
enää kevytyrittäjä vaan yrityksen partneri, 
jolloin et enää ole yrittäjä. Tämä tarkoit-
taa sitä, että sinun palkastasi maksetaan 
normaalit työntekijämaksut sekä työnan-
tajamaksut. Nämä kulut maksetaan sinun 
asiakkaalta laskuttamasta summasta.”

Truster Partnersin työntekijän 
palkkalaskelman mukaan Rakennus-
alan työehtosopimuksen mukaiseksi 
tuntipalkaksi tulee tällä järjestelyllä 
5,75e/tunti.

Yrityksen mukaan työntekijä on 
itse sopinut töistään toimeksiantajan 
kanssa, eikä Truster Partners sovi 
partnereiden työstä yritysten kanssa. 
Yrityksen vastineen mukaan partneri 
määrittelee itse, tekeekö laskutettavaa 
työtä vai ei. 

Rakennusliitto ry katsoo, että 
kyse on puhtaasti piilotetusta työsuh-
teisesta työstä, ei yrittäjyydestä.

– Järjestely paljastaa, että hyväk-
sikäyttäjät ovat valmiita tekemään 
mitä tahansa saadakseen ulkomaalai-
sen työntekijän rakennustyömaalle ja 
riistääkseen ison siivun hänen työpa-
noksestaan itselleen, Rakennusliiton 
sopimusalavastaavat Toni Malmström 
sanoo.

Rakennusliitto on käynyt mar-
raskuun lopulla neuvotteluja yrityk-
sen kanssa, mutta tilanne ei ole vielä 
selkeytynyt. ¶

Tärkeät 
numerot

39 %
Myönnettyjen 

rakennuslupien 
kuutiomäärän 

lasku vuoden 2023 
heinä-syyskuussa 

verrattuna  
samaan aikaan 
vuonna 2022.

6,6 %
Rakentamisen 

liikevaihdon lasku 
vuoden 2023 
lokakuussa  
verrattuna  

vuoteen 2022.

3,5 %
Maarakennusalan 

kustannusten 
nousu vuoden 2023 

lokakuussa  
verrattuna  

vuoteen 2022. ¶
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Tervetuloa mukaan!

Varaa nyt majoituksesi
Rakennusliiton kesäpäiville 8.6.2024

VUOSISADAN PARHAASSA JUHLASSA TAMPEREELLA ON TARJOLLA
 kaupunkisuunnistusta  Hevisauruksen keikka  hauskuutta lavalla 
 liiton 100-vuotisjuhlanäyttely ja rakentajien kädentaidot Werstaalla 
 mustaa makkaraa  veteraanitapaaminen  yhteistyökumppaneiden  

laajaa  tarjontaa  iltamenoja (tanssia ja live-bändejä)  
 edulliset Särkänniemi-rannekkeet ja Koiramäen eläinpuiston pääsyliput

Kun varaat majoituksen ajoissa, varmistat edulliset hinnat! 
Sokos- ja Scandic-hotellien hinnat ja varausohjeet:

KESAPAIVAT.RAKENNUSLIITTO.NET



→ #PainavaSyy

”EI KÄY!”
SAK:n edustajisto marssi valtioneuvoston 
eteen ilmaisemaan vastalauseensa 
hallituksen suunnittelemille työelämän 
heikennyksille ja kohtuuttomille leikkauksille.

TEKSTI JA KUVAT: JOHANNA HELLSTEN

 – HALLITUKSEN kyyti palkansaajille 
on kylmää ja näyttää siltä, että 
entistä kylmemmäksi muuttuu. 

Monesta hallitusta voi syyttää, mutta 
ei kyllä vitkastelusta leikkauksissa 

ja heikennyksissä. Niitä tulee liuku
hihnalta, marssia johtanut SAK:n 
puheenjohtaja Jarkko Eloranta totesi 
puheessaan Senaatintorilla.

Elorannan mukaan julkisen talou

den ja työllisyyden parantaminen ovat 
kyllä kannatettavia tavoitteita, mutta 
hallituksen keinot eivät paranna kum
paakaan.

– Meillä on esimerkiksi henkilö
kohtainen avustaja, jonka pieni palkka 
juuri ja juuri riittää elämiseen. Vuokra 
tulee maksettua ja laskut hoidettua ja 
hän hoitaa asiakkaitaan antaumuk
sella. Jatkossa hän joutuu miettimään, 
että jos sairastuu, lähteekö töihin vai 
onko ilman palkkaa? Mahdollisesti 
sairastuttaa sitten asiakkaansa, koska 
ei voi jäädä kotiin, kun laskut jäisivät 
maksamatta.

Elorannan mukaan hallitus aset
taa ihmiset sellaisten valintojen eteen, 
joita ei pitäisi joutua tekemään.

– Entäpä irtisanomisten helpotta
minen? Meillä on esimerkiksi bus
sinkuljettaja Pertti, joka on ollut 10 
vuotta samassa firmassa töissä ja kaik
ki menee hyvin. Sitten pomon kanssa 
menee sukset ristiin tai kemiat eivät 
pelaa. Vika löytyy aina työntekijästä 
ja firma sanoo hänet irti. Asiallisin pe
rustein, mutta ilman painavaa syytä. 
Ja näin siinä sitten jälleen kerran duu
nari on ihmeissään, että kuinka tässä 
näin kävi, Eloranta kuvaa.

Elorannan mukaan nämä ovat 
esimerkkejä, jotka voivat olla totta 
hyvinkin pian, jos hallitus jatkaa toi
menpiteitään.

– Onko tämä se suunta, johon hal
litus haluaa viedä Suomea ja suoma
laista yhteiskuntaa? Laittaa suomalai
sia ihmisiä ahdinkoon?

Rakennusliiton SAK:n edusta
jiston jäsenet olivat myös mukana 
marssilla.

– Meillä on painava syy olla mu
kana. Hallituksen – eikä pelkästään 
hallituksen vaan myös elinkeino
elämän – määräämät heikennykset 
työttömyysturvaan ja ihan tavallisen 
ihmisen elämään. Niitä vastaan kamp
paillaan ja taistellaan, Rakennusliiton 
hallituksen jäsen, Janne Gren toteaa.

– Ja tässähän on nimenomaan 
kysymyksessä hallituksen esitysten 
vastustus, ei hallituksen vastustus, 
Rakennusliiton hallituksen jäsen Jari 
Jääskeläinen muistuttaa. ¶

Rakennus-
liiton edus-
tajat SAK:n 
edustustos-
ta olivat koko 
porukalla pai-
kalla. Myös 
Rakennuslii-
ton puheen-
johtaja Kim-
mo Palonen 
ja koulutus-
päällikkö Ju-
hani Lohikos-
ki marssivat 
mukana.

SAK:n pu-
heenjohta-
ja Jorma Elo-
ranta ei pidä 
hallituksen 
keinoja ta-
louden ta-
sapainot-
tamiseen 
toimivina.
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Ulosmarssi 
Powerin Vantaan työmaalta

Terveisiä hallitukselle: ”Vähän jarrua päälle nyt!”

TEKSTI JA KUVAT: JOHANNA HELLSTEN

RAKENNUSLIITON ja Sähköliiton 
väki marssi marraskuun lopul
la ulos kodin elektroniikkaliike 

Powerin uuden myymälän työmaalta 
vastalauseena hallituksen suunnitte
lemille työelämän heikennyksille ja 
leikkauksille.

– Nämä hallituksen uudet linjauk
set tuntuvat olevan todella rajuja 
ja olemme niitä vastaan, työmaan 
pääurakoitsijan Jatke Toimitilat Oy:n 
rakennuspuolen luottamusmies Mika 
Korpela sanoo.

Esimerkiksi lakkooikeuteen ka
joaminen ja ensimmäisen sairaspäivän 
palkattomuus ovat niitä asioita, jotka 
Korpelaa harmittavat.

– Ensimmäisen sairaspäivän pal
kattomuus kuulostaa aika kovalta nuo
rille, perheellisille työntekijöille, jotka 
tekevät paljon töitä ja lapset sairaste
lee. Tulee aika hankalia tilanteita.

Myöskään työttömyysturvan 
leikkaukset eivät saa työelämän kon
karilta kehuja. Hänkin on ehtinyt työ

uransa aikana kokea, miltä työttömyys 
tuntuu.

– Aika kovia leikkausaikeet ovat, 
nälkä tulee nopeasti, Korpela toteaa.

Korpela kuitenkin uskoo työnteki
jöiden joukkovoiman toimivuuteen.

– Tajuavat hallituksessa, että joku 
on heitä vastassa.

Potkulaki on kohtuuton
Caverionin alueyksikön pääluottamus
mies Kai-Eerik Kuukkanen marssi 
ivasentajien kanssa ulos työmaan por
tista.

– Kaikki lähtivät mukaan, lviala on 
vahva ala, Kuukkanen kiitteli työtove
reitaan.

– Minua henkilökohtaisesti – ku
ten kyltissänikin lukee – ihmetyttävät 
suunnitelmat siitä, että pärstäkertoi
men perusteella voidaan pistää ihminen 
pihalle. Ei tarvitse kuin pomon kanssa 
pikkasen mennä sukset ristiin, niin 
pääsee lähtemään. Myös työssäoloehdon 

pidentyminen ja työttömyyskorvauk
sen leikkaukset ovat huono homma.

Lakkooikeuden rajoitukset mieti
tyttävät myös Kuukkasta.

– Joku siitä sanoi hyvin, että nyt 
on tämmöinen hallitus, mutta seuraa
van hallituksen kanssa, jos tulee taas 
eripuraa oikeuksista, niin miten sitten 
käy, kun kukaan ei pysty lakkoile
maan.

Kuukkasella on hallitukselle ter
veisiä.

– Voisivat laittaa vähän jarrua 
päälle ja miettiä muutaman kerran 
uudestaan, mitä ovat tekemässä.

Caverionin sähköasentajien luot
tamusmies Teemu Vanninen toteaa, 
että nyt marssitaan ihan aiheesta ulos.

– Kun on tuollainen leikkuulista, 
niin vaikka nyt onkin ikävä keli, niin 
noiden myötä tulee olemaan vielä ikä
vämpi meininki. Kun samaan aikaan 
kaikki kallistuu ja ajetaan työttömyys
korvausta alas, niin yhtälö ei omaan 
kaaliini sovi. ¶

Jatke Oy:n työntekijöitä nä-
vertää hallituksen suunni-
telma rajata lakko-oikeutta.

Caverionin putki- ja sähköasen-
tajat eivät niele purematta halli-
tuksen leikkauslistoja.
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→ #PainavaSyy

HALLITUKSEN suunnitelmissa on 
uudistaa lainsäädäntöä yritys
tasolla tapahtuvan paikallisen 

sopimisen mahdollisuuksien lisäämi
seksi. Hallitus laajentaa paikallisen so
pimisen edellytyksiä poistamalla työ
lainsäädännöstä järjestäytymättömiä, 
yleissitovaa työehtosopimusta nou
dattavia yrityksiä koskevat paikallisen 
sopimisen kiellot. Työlainsäädäntöä 
muutetaan niin, että myös yrityksen 
kanssa tehdyllä työehtosopimuksel
la voidaan sopien poiketa samoista 
työlainsäädännön säännöksistä, joista 
poikkeaminen on nyt mahdollista 
vain valtakunnallisella työehtosopi
muksella.

Työlainsäädäntö perustuu hei
komman osapuolen suojaamiselle 
ja asettaa työehtojen minimitason. 
Nykyisin paikallisesti sovittavat 

#PainavaSyy: 
Villit yritykset paikallisen 
sopimisen piiriin
Työlainsäädännöstä halutaan poiketa sopimalla työpaikoilla 
heikommin ilman luottamusmiestä.

asiat ja sopijaosapuolet määritellään 
työehtosopimuksissa. Poikkeaminen 
työlainsäädännön vähimmäistasosta 
on mahdollista vain ammattiliittojen 
ja työnantajaliittojen solmimilla työ
ehtosopimuksilla. Vain työnantajaliit
toon kuuluvat yritykset voivat tehdä 
sellaisia paikallisia sopimuksia, joilla 
poiketaan työlainsäädännöstä.

Kuka varmistaa 
tasapainon?
Jos paikallisia sopimuksia tehdään 
ilman luottamusmiestä, sopijaosapuo
lilta puuttuu osaaminen ja ymmärrys 
työehtosopimuksen ja työlainsäädän
nön sisällöstä. Jos työehtosopimukset 
ja alan tilanteen tunteva ammattiliitto 
ei ole mukana, kukaan ei varmista, 
että paikalliset sopimukset ovat tasa

painossa tai ettei sovita heikommin 
sellaisista asioista, joista ei saisi sopia.

Järjestäytymättömien yritysten 
suosiminen tarkoittaa, että työnan
tajilla on vähemmän intressiä liittyä 
työnantajaliittoon. Työnantajaliitoilla 
on velvollisuus valvoa työehtosopi
musten noudattamista vain jäsenyri
tystensä osalta.

Yrityskohtaisten ja paikallisten 
sopimusten suosiminen johtaa siihen, 
että jatkossa yhä harvempi työnan
taja liittyy työnantajaliittoon ja yhä 
vähemmän tehdään valtakunnallisia 
sopimuksia. Kun valtakunnalliset työ
ehtosopimukset vähenevät, vähenevät 
myös yleissitovat työehtosopimukset. 
Siten yhä harvempi työntekijä on vä
himmäisehtojen piirissä. ¶

Lähde: SAK

Rakentajat marssivat 
ulos TYKS:n psykiatri-
sen sairaalan raken-
nustyömaalta Turussa.

YIT:n New  
Nokia Oulu 
Campus -työ-
maa Oulussa 
tyhjeni ulos-
marssissa.
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Luottamusmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen 
peruskurssi 
16.–19.1., Oulu 
12.–15.3., Helsinki

Opit oikeutesi ja tehtäväsi. Kuulet, miten liitto tukee sinua 
tehtävässäsi. Kehität vuorovaikutus- ja viestintätaitojasi 
sekä verkostoidut toisten luottamushenkilöiden kanssa. 
Yhdessä pureudumme työehtosopimukseen sekä työsuoje-
lun ajankohtaisiin kysymyksiin.  

Luottamusmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen  
jatkokurssi 
13.–16.2., Seinäjoki
Jatkokurssilla syvennetään edunvalvontaa sekä työympä-
ristön kehittämistä ja työsuojeluongelmien poistamista 
työmailla ja yrityksissä. Koulutuksessa vahvistetaan työ-
yhteisötaitoja, pohditaan perehdytystä, työhyvinvointia ja 
jaksamisesta sekä kehitetään työehtosopimusosaamista, 
neuvottelu- ja viestintätaitoja.

Luottamusmiesten ja työsuojeluvaltuutettujen  
täydennyskoulutus 31.1.–2.2., Hämeenlinna
Kolme päivää kiinnostavia puheenvuoroja, työpajoja, liikku-
mista ja verkostoitumista, kun Rakennusliiton luottamus-
henkilöt kokoontuvat yhteen.

VERKKOKOULUTUKSET
Yhteysmieskoulutus 
Osastojen toimihenkilökoulutus
Työnhaun ABC
Verkkokurssit ovat itseopiskeltavia, ja ne voi suorittaa  
omassa tahdissa.

RAKENNUSLIITTORAKENNUSLIITTO
 KOULUTTAA KOULUTTAA

Katso kaikki Rakennusliiton koulutukset  
ja ilmoittautumisajat:

rakennusliitto.fi/tapahtumat

Ulosmarsseja 
Helsingissä

TEKSTI JA KUVA: JUKKA NISSINEN

HELSINGISSÄ Hartelan Ilmalan Aura toimistotalo
työmaalta käveltiin loppupäiväksi ulos 29. mar
raskuuta kello 11. Painavasyymielenilmaukseen 

osallistui Hartelan työntekijöiden lisäksi muun muassa 
maalausliike Nurminen Works Oy:n, Sisärakennustek
niikka SRT Oy:n, PKS Talotekniikka Oy:n ja Uudenmaan 
LVITalo Oy:n työntekijöitä. Samaan aikaan järjestettiin 
mielenilmaus myös Skanskan Helsingin Ahdinlaituri 
kerrostalotyömaalla.

Hartelan EteläSuomen alueluottamusmies Jonne 
Lehtinen on ollut työmaan luottamusmiehenä 1,5 vuotta. 
Lehtisen mukaan työmaalla asiat ovat hoituneet niin kuin 
pitääkin, eikä ulosmarssi kohdistu millään lailla työnan
tajaan.

– Hallitus on antanut meille painavia syitä mielenil
maukseen, Lehtinen painottaa.

Sähköasentajat Reko Ilmonen ja Reijo Pasuri PKS 
Talotekniikka Oy:stä ovat myös hengessä mukana.

– Työehtojen heikennykset ja muut hallituksen hei
kennykset saivat lähtemään mukaan tähän mielenilmauk
seen, Pasuri toteaa.

Nurminen Works Oy:n pääluottamusmies Timo Ku-
vaja hyppäsi pyöränsä selkään ja lähti polkemaan kotiin.

– Nyt yritetään murtaa perinteistä neuvotteluyh
teiskuntaa. Hallitus on lähtenyt ajamaan pelkästään 
työnantajien pitkäaikaisia tavoitteita. Työntekijöiden on 
sitä vastustettava, Kuvaja perustelee mielenilmauksen 
järjestämistä.

Kuvajan oli helppo saada työkaverit mukaan ulos
marssiin.

– Maalarit ovat aina rintamassa mukana. Hätäisimpiä 
joutui jopa pidättelemään. ¶

Painava-
syy-ulosmarssi 
Hartelan Ilmalan 
Aura -toimisto-
talotyömaalta 
Helsingissä su-
jui mallikkaasti.



TEKSTI: JUKKA NISSINEN KUVA: ANTTI KIRVES

Ari-Matti Näätänen
• Tutkimusasiantuntija 

SAK:ssa

• Väitteli tohtoriksi tänä 
syksynä. The Role 
of Trade Unions and 
Economic Globalization 
in Contemporary Social 
Policy -tutkimus koostuu 
5 vertaisarvioidusta 
artikkelista ja 
yhteenvetoartikkelista.

– Jos maailmassa on 
yksi ilmainen lounas, 
se on ammattiliiton 
jäsenyys, Ari-Matti 
Näätänen kiteyttää.
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→ Henkilö

Kontrolli hyvä, 
luottamus parempi

Kun luotat työnantajaasi, silloin tehdään tulosta.

S
UOMI on SAK:n tutkimus-
asiantuntija Ari-Matti Näätä-
sen mukaan luottamusyhteis-
kunta. Suomalaiset uskovat 

yhteiskunnan toimivan etupäässä kan-
salaisten parhaaksi.

– Luottamus heijastuu työpaik-
katasolla tuotteiden ja palveluiden 
kehittämiseen. Tutkimus osoittaa, 
että mitä parempi luottamus työpai-
koilla on, sitä enemmän yritystasolla 
on innovaatioita ja sitä tuottavampia 
yritykset ovat, Näätänen toteaa.

– Jos työntekijöihin luotetaan ja 
heidän annetaan päättää, miten työ 
suoritetaan, se korreloi selvästi tuottei-
den ja palveluiden kehittämisen kans-
sa. Luottamus auttaa myös jaksamaan 
eläkeikään asti

Luottamuksen puute on tavalli-
sempaa miesvoittoisilla työpaikoilla.

– Miesvaltaisilla aloilla on enem-
män vanhakantaista management by 
perkele -johtamista. 100 000 SAK:lai-
sista työntekijää on työpaikoissa, joissa 
heihin ei luoteta ollenkaan.

Kun isäntä vei  
tehtaan pois
Ihmisten luottamus instituutioihin 
on koetuksella. Näätäsen tuoreen väi-
töskirjan yksi perusajatus on, että ta-
louden globalisaatio luo työntekijöille 
epävarmuutta. Näätäselle epävarmuus 

tuli tutuksi erityisesti Nokian Salon 
tehtaiden alasajossa vuonna 2012, 
jonka hän näki työministeri Lauri 
Ihalaisen avustajana.

– Suomalainen paperi- tai mat-
kapuhelintehdas voi olla kannattava, 
mutta sillä ei ole mitään väliä, jos se 
on Kiinassa, Intiassa Yhdysvalloissa 
vielä kannattavampi.

Globalisaatiolla on kuitenkin 
kahdet kasvot.

–  Talouden globalisaatiossa on 
huomattavia uhkia hyvinvointival-
tiolle verotulojen alenemisen takia. 
Mutta toisaalta, jos onnistutaan hou-
kuttelemaan kansainvälisiä investoin-
teja, työttömyys alenee ja hyvinvoin-
tivaltion kustannukset pienenevät.

Näätänen selvitti väitöskirjas-
saan, onko pohjoismainen tasa-ar-
voinen hyvinvointivaltio yhdistettä-
vissä kansainvälisillä markkinoilla 
pärjäävän talouden kanssa samaan 
pakettiin. 

– Pohjoismaisissa hyvinvointiyh-
teiskunnissa sosiaalimenot enemmin-
kin nousevat kuin laskevat globali-
saation seurauksena. Kansalaisten 
vaatimukset työelämän riskien kom-
pensoimiseksi lisääntyvät.

Kilpailukyky syntyy osaavan 
työvoiman ansiosta, mikä vaatii myös 
investointeja koulutukseen. Sosiaali-
politiikan lisäksi tuloeroja loivenne-
taan verotuksen avulla.

Sekä sosiaalipolitiikan että vero-
tuksen osalta on kovia paineita meno-
jen alentamiseksi kaikkialla. Näätäsen 
mukaan ay-liikkeen järjestäytymisas-
teen lasku viime vuosikymmeninä 
näkyy myös sosiaaliturvan rahoitus-
pohjan rapautumisena kansainvälises-
sä vertailussa.

– Etenkin matalapalkka-alojen 
työntekijät, joille olisi eniten hyötyä 
tuloeroja tasaavasta sosiaalipolitiikas-
ta, eivät yleensä liity ammattiliittoi-
hin.

Amerikka, vapaa maa
Näätäsen mukaan hyvä esimerkki on 
Yhdysvallat, jossa duunareiden osto-
voima on pysynyt 1970-luvun tasolla. 
Heikko sosiaaliturva ja huono palk-
kakehitys linkittyy alhaiseen järjes-
täytymisasteeseen. Samaan aikaan 
pääoman tuottavuus on noussut hui-
maavasti ja palkkaerot ovat kasvaneet.

Näätäsen mukaan työntekijöiden 
järjestäytymistä kannattaisi tukea. 

– Ay-liike ja hyvinvointivaltio ovat 
historiallisista syistä kuin majakka ja 
perävaunu. Samat historialliset syyt 
kantavat tänä päivänä. 

Järjestäytymisen tukiohjelmaa ei 
kannata jäädä odottelemaan.

– En usko, että työnantajat yhtäk-
kiä alkaisivat kannustamaan yhteistoi-
minnan lisäämistä. ¶
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→ Työmaa

Hirrenveistäjä 
pääsee timpuria 
helpommalla
Hirsitalo syntyy kevyesti 
nosturin ja moottorisahan avulla.

HIRRENVEISTÄJÄ Kimmo Vuorijärven mieles-
tä hirsirakentamista pidetään aivan turhaan 
tekijälleen raskaana rakennustapana.

– Tässä ei tarvitse paljoakaan nostella. Gyp-
roc-levykin painaa, jos sitä joutuu siirtelemään.

Hirsien nostot sujuvat vanhan tukkiauton nos-
turilla ja hirsien nosteluun suunnitellulla kouralla.

– Tämä on vaihtelevaa työtä, eikä joudu kont-
tailemaan.

– Teemme kaiken pukkien päällä, ylhäällä 
telineillä emme tee mitään, hirrenveistäjä Heikki 
Alaraatikka jatkaa.

Vuorijärvi ja Alaraatikka tekevät hirsiraken-
nuksia rovaniemeläisellä teollisuusalueella. 
Vuorijärvellä on reilun 25 vuoden yhtämittainen 
kokemus hirsirakentamista. Vieläkin käytössä 
oleva koirankoppi oli ensimmäinen Vuorijärven 
pystyttämä hirsirakennus.

Alaraatikka on aiemmin tehnyt tavallisia oma-
kotitaloja.

– Olen harrastanut hirsirakennustöitä 1980-lu-
vun lopulta. Tämän porukan kanssa olen tehnyt 
töitä 6 vuotta, Alaraatikka kertoo.

Vuorijärvellä ja Alaraatikalla on parhaillaan 
työn alla omakotitalon hirsirunko. Talo pystyte-
tään Simoon merenrannan tuntumaan.

– Rakennuttaja meinaa laittaa komean talon 
piiloon tekemällä ulkovuorauksen päälle, Vuorijär-
vi harmittelee puolitosissaan.

– Omistaja arvelee, että rannassa tuulee niin 
kovaa ja vettä tulee vaakasuorassa. Talo kestää seu-
raavat 300 vuotta, kun katto on ehjä. →

TEKSTI JA KUVAT: JUKKA NISSINEN
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Kimmo Vuori järvellä on 
hirsitalo työmaan kylmin 
työpiste nosturin ohjaimissa.
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Kimmo 
Vuorijärvi 
tekee 
hirrelle 
kitaa.

Tapeille 
tehdään 
paikkoja.

Alaraatikan ja Vuorijärven hirsi-
taloissa ei käytetä muoveja tai liimoja. 
Lopputulos on perinteinen hirsiraken-
nus.

Väljempi aikataulu,  
parempi lopputulos
Hirsitalon tilaajilla on yleensä väljem-
mät aikataulut. Talon ostajalla on ym-
märrystä sille, että hosumalla ei synny 
kestävää rakennusta.

– Ennen ei ollut kiirettä, talon 
rakentamiseen saattoi olla vuosikin ai-
kaa. Nyt tuntuu siltä, että huomenna 
pitäisi olla valmista, Vuorijärvi sanoo.

Vuorijärvi arvioi, että Simon 
omakotitalon rungon tekoon menee 
Rovaniemellä 5 viikkoa.

– Pystytyksessä menee 3–4 
normaalia työpäivää, mutta reissu-
hommissa se usein kutistuu kahteen, 
Alaraatikka sanoo.

Pitkää päivää tehdään jo siksi, että 
kuljetuksessa käytettävällä tukkirekal-
la ja nostoja tekevällä kuljettajalla on 
jo kiire seuraavalle keikalle.

Isoon, 130 neliömetrin omakotita-
loon uppoaa lähes 900 metriä pelkka-
hirttä.

– Hukkahirttä tulee vähän. Pys-
tymme käyttämään kaikki yli 75-sent-
tiset hirrenpalat hyödyksi, Alaraatikka 
laskee. 

Perinteisen hirsitalon suunnitte-
luun kykeneviä arkkitehtejä on, mutta 
he ovat harvinaisempia ammattimie-
hiä.

– Piirustukset eivät ole niin vi-
kaan piirrettyjä, etteikö niistä saisi 
korjaamalla kunnollisia, Vuorijärvi 
toteaa.

Piirustukset voidaan tehdä myös 
rungon pystyttämisen jälkeen, kuten 
Simon omakotitalon kohdalla teh-
dään.

Julkiset hirsirakennukset 
lisäsivät kysyntää
Ounaspuu Oy on urakkaporukan hir-
sitoimittaja. Paksumman pelkkahir-
ren osalta saatavuus on heikentynyt 
parin viime vuoden aikana. Kunnolli-
nen tukkipuu kasvaa hitaasti, kelo-
honka on hävinnyt lähes kokonaan.

– Etelässä olisi isompaakin puuta, 
mutta se on sitä nopeakasvuisempaa, 
Vuorijärvi moittii nuoren puun peh-
meyttä.

Vuorijärven ja Alaraatikan ei ole 
tarvinnut mainostaa osaamistaan. 
Töitä on tullut tarjolle sopivassa tah-
dissa. Hirsitalon hankkijoiden tieto-
toimisto tuo ostajat paikalle.

Vuonna 2015 valmistunut Pu-
dasjärven hirsitalokampus vauhditti 
hirsirakentamista selvästi. Perinteinen 

Heikki Alaraatikan 
(vas.) ja Kimmo 
Vuorijärven mielestä 
hirsirakentaminen 
on tavallista 
rakentamista 
kevyempää puuhaa.
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Rakennusliitto on vakuuttanut jäsenensä Turvassa 
vapaa-ajan tapaturmavakuutuksella, joka korvaa 
tapaturman hoitokuluja. Nyt tähän merkittävään 

jäsenetuun on kytketty vielä lisäetu. Tapaturmaan 
liittyvä ensimmäinen hoitolaitoskäynti Pihlajalinnassa 

sujuu Rakennusliiton jäseneltä omaa rahaa 
käyttämättä aina 500 euroon asti, kun näytät 

TaskuTurvasta Rakennusliiton suorakorvauskorttia.  
Mahdollisia isompia jatkotutkimuksia varten jäsenen 

on mahdollista saada maksusitoumus. Lähimmän 
Pihlajalinnan hoitolaitoksen löydät kätevästi  

TaskuTurvan kautta. 

TaskuTurva on vakuutusyhtiö Turvan  
mobiilisovellus. Lataa omasi sovelluskaupasta,  

niin hoksaat miten kätevä se on.  
Ei muuten maksa mitään.

Lue lisää edusta turva.fi/rakennusliitto

Sattuiko tapaturma? 
Hoitoon TaskuTurva-

sovellusta näyttämällä

Rakennusliiton etu 
TaskuTurvaan: 
tapaturman hoidon  
ensimmäinen käynti 

Pihlajalinnassa omaa  
rahaa käyttämättä

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5110



– Tuntuu, että nyt on vähän hil-
jentynyt, Vuorijärvi miettii.

Kaksikolla on töitä jouluun asti. 
Näin vuodenvaihteessa tehdään vä-
hän lyhyempää päivää.

– Maaliskuun puolivälistä alkaa 
hyvät rakennuskelit. Nyt on 2 pimeää 
vastakkain, Alaraatikka kuvaa.

Mistä seuraavat 
hirrenveistäjät?
Moottorisaha on hirsirakentajan pe-
rustyökalu. Hieman yllättäen sahan-
terää ei tarvitse olla jatkuvasti teroit-
tamassa.

– Teroitusväli on helposti pari 
viikkoa. Puu on talvella otettuna puh-
dasta, siinä ei ole hiekkaa, Alaraatikka 
sanoo.

Hirret kuljetetaan sahalta hyvin 
suojattuna työmaalle.

– Silloin, kun Venäjältä tuotiin 
keloa, sitä kuljetettiin pitkiä matkoja 
tavallisella tukkirekalla hiekkateitä 
pitkin. Silloin saattoi aamuhämärissä 
lentää vähän kipinöitä. Sahaa teroit-
taa lähes joka tankillisen jälkeen, 
Vuorijärvi vertaa.

Hirsirakentajille ei ole ilmaantu-
nut jatkajia, eikä alalle ole koulutusta. 
Vuorijärvi epäilee, että maaseudun 
tyhjenemisellä on osuutta asiaan.

– Maatilat ovat nykyään harvas-
sa. Siellä oppi tekemään kaikenlaista.

Alaraatikka on huomannut, että 
metsureilla on hyvät lähtökohdat 
kehittyä hirrenveistäjäksi moottorisa-
han käytön osaamisen ansiosta.

Kivijärvi ja Alaraatikka eivät 
pääse puutöistä eroon vapaa-ajalla-
kaan. Molemmat harrastavat lappi-
laisten jokiveneiden tekoa ja korjaa-
mista. ¶

hirsi nousi arvoonsa, kun maailman 
suurin hirsirakennus nousi otsikoihin.

– Kun Suomessa ruvettiin teke-
mään julkisia rakennuksia hirrestä, 
myös omakotitaloja alettiin rakentaa 
enemmän. Sitä ennen hirsirakentami-
nen oli painottunut loma-asuntoihin.

Tontilla syntyy niin omakotitalo-
ja, huviloita kuin saunojakin. Tilaajia 
on ympäri Suomea. Yksi Vuorijärven 
suurimmista rakennushankkeista 
pystytettiin Rymättylään. Talo oli 
myynnissä muutama vuosi sitten 1,75 
miljoonan euron hintaan.

Joulumuorin talo Rovaniemellä on 
suurin hirsitalo, minkä teossa Alaraa-
tikka ja Vuorijärvi ovat olleet mukana. 
Taloprojektissa työskenteli 5 veistäjää. 
Rakennuksen pinta-ala on 360 neliö-
metriä, tornin huippu keikkuu reilun 
10 metrin korkeudessa. Hirsiä tarvit-
tiin 4,5 kilometrin edestä.

Rakennusliitto on vakuuttanut jäsenensä Turvassa 
vapaa-ajan tapaturmavakuutuksella, joka korvaa 
tapaturman hoitokuluja. Nyt tähän merkittävään 

jäsenetuun on kytketty vielä lisäetu. Tapaturmaan 
liittyvä ensimmäinen hoitolaitoskäynti Pihlajalinnassa 

sujuu Rakennusliiton jäseneltä omaa rahaa 
käyttämättä aina 500 euroon asti, kun näytät 

TaskuTurvasta Rakennusliiton suorakorvauskorttia.  
Mahdollisia isompia jatkotutkimuksia varten jäsenen 

on mahdollista saada maksusitoumus. Lähimmän 
Pihlajalinnan hoitolaitoksen löydät kätevästi  

TaskuTurvan kautta. 

TaskuTurva on vakuutusyhtiö Turvan  
mobiilisovellus. Lataa omasi sovelluskaupasta,  

niin hoksaat miten kätevä se on.  
Ei muuten maksa mitään.

Lue lisää edusta turva.fi/rakennusliitto

Sattuiko tapaturma? 
Hoitoon TaskuTurva-
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Rakennusliiton etu 
TaskuTurvaan: 
tapaturman hoidon  
ensimmäinen käynti 

Pihlajalinnassa omaa  
rahaa käyttämättä

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5110



→ Rakentajan terveys

Diabetes voi yllättää  
kenet tahansa

Kakkostyypin diabetes ei tule kello kaulassa,  
mutta riskiä voi pienentää omilla teoilla.

TEKSTI: JOHANNA HELLSTEN KUVA: LEHTIKUVA

 – RAKENNUSALALLA näkyy verensokerin mit-
tauksessa, onko kausi päällä vai ei. Kauden 
aikana se on korkeampi. Riippuu varmasti 

paljon siitä, minkälaiset sosiaalitilat on käytössä 
eli minkälaista syöminen silloin on, Diabetesliiton 
asiantuntijaylilääkäri Elina Pimiä kertoo.

Pimiä ei toimi vain Diabetesliiton asiantunti-
jana, vaan tekee kliinistä työtä potilaiden paris-
sa. Hänellä on siis myös käytännön ymmärrystä 

diabetesta sairastavista ihmisistä ja heidän hoidos-
taan. 

Pimiä pitää suurimpana virhekäsityksenä 
diabeteksessa sitä, että sen ajatellaan jollain tavalla 
olevan ihmisen omaa syytä.

– Varsinkin kakkostyypin diabetekseen liittyy 
stigma. ”Miten olet elänyt, kun olet saanut sen.” 
Kakkostyypin diabetes on kuitenkin huomat-
tavasti ykköstyyppiä periytyvämpi. Toki suurin 
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riski sen puhkeamiseen on ylipainoisilla, mutta 
sitä sairastavat myös normaalipainoiset ja toisaal-
ta monella ylipainoisella ei ole diabetesta, Pimiä 
muistuttaa.

Periytyvyys ei kuitenkaan tarkoita vääjäämät-
tömyyttä; omilla teoilla voi vaikuttaa.

Elämäntapamme on 
ongelmallinen
Kakkostyypin diabetesta sairastavien määrä Suo-
messa on lähes kolminkertaistunut viimeisen 20 
vuoden aikana. Sitä sairastaa noin 370 000 suoma-
laista. Mistä se johtuu?

– Ensinnäkin liikkumisen murros. Lasten 
leikkiminen on muuttunut paikallaan olemisek-
si. Toimistotyön lisääntyminen ja fyysisen työn 
muuttuminen kevyemmäksi muuttavat nekin 
energiankulutustamme, Pimiä sanoo.

Hypermarketit tuuppaavat ostamaan kassan 
läheisyydessä herkkuja.

– Kun seuraavan kerran seisot kassajonossa, 
katso, mitä sinulle myydään. Lielahden City-Mar-
ketissa on yksi kassa, jossa on kesällä hyppynaruja 
ja lastenlehtiä. Ei jäätelöallasta tai namiosastoa.

Myös annos- ja pakkauskokojen kasvu saa 
meidät syömään enemmän. Kyse on ns. Supersize 
me -ilmiöstä.

Hankala huomata
Kakkostyypin diabetesta ei välttämättä huomaa. 
Se voi aiheuttaa pientä väsymystä ruokailun jäl-
keen, janoa ja ylimääräistä virtsaamistarvetta.

– Ensimmäinen oire voi olla sydänkohtaus. 
Riskitekijät diabeteksessa ovat hyvin samanlaiset 
kuin valtimosairauksissa ja nämä kaksi myös kie-
toutuvat toisiinsa, Pimiä kertoo.

Tämän takia työterveyshuollolla on tärkeä 
rooli taudin huomaamisessa ajoissa. Ne, joilla ei 
sellaista ole, voivat ottaa yhteyttä terveyskeskuk-
sen terveydenhoitajaan.

– Näitä palveluita on julkisesti eri nimillä 
kuten esimerkiksi aikuisten neuvola. Terveyden-
hoitaja tekee vastaanotolla arvion tilanteesta. Olet 
varmasti maksanut veroissasi tästä, joten palvelua 
kannattaa käyttää!

Hoidossa korostuu 
yksilöllisyys
Diabeteksen hoidossa auttavat lääkkeet ja elämän-
tapamuutokset. Ne ovat kuitenkin yksilöllisiä, eikä 
sama muotti sovi kaikille.

Selvitä riskisi
Diabetesliiton sivuilla on ilmainen lasku
ri, jolla voi selvittää omaa riskiään kakkos
tyypin diabeteksen puhkeamiselle:  
diabetes.fi/terveydeksi/diabeteksen_ 
ehkaisy/riskitesti

Riskitasoon vaikuttavat muun muassa 
ikä, painoindeksi, vyötärönympärys, liikun
tatottumukset, ruokavalio, verenpaine
lääkkeiden käyttö ja se, onko esimerkiksi 
omilla vanhemmilla diagnosoitu kakkos
tyypin diabetes. ¶

– Lääkehoidon valinta riippuu siitä, onko 
potilaalla lisäsairauksia esimerkiksi munuaisiin 
tai sydämeen liittyen. Jos näitä muita sairauksia 
ei ole, mutta on esimerkiksi painonhallintaongel-
mia, käytetään painoa laskevaa lääkitystä, Pimiä 
selventää.

Diabetekseen liittyvä insuliiniresistenssi, eli 
poikkeava fysiologinen vaste insuliiniin sen kohde-
kudoksissa, hyötyy liikunnasta.

– Vaikka liikunta ei laihduttaisi, se pystyy pa-
rantamaan insuliiniresistenssiä.

Ruokavalion osalta hoidossa keskitytään kiel-
lettyjen ja sallittujen aineksien listaamisen sijaan 
vastaamaan kysymykseen ”Millainen syöjä olet?” 

– Jos joku on esimerkiksi tunnesyöjä tai sel-
lainen, joka ei syö koko päivänä mitään ja sitten 
paljon illalla, keskitytään ateriarytmiin, riittä-
vään kuidun ja proteiinin saantiin ja kylläisyyden 
tunteeseen. Verensokerin pitäminen tasaisena on 
tärkeää. Jos olet joskus mennyt nälkäisenä ruoka-
kauppaan, tiedät, miten käy.

Syyllistäminen ei toimi. Yleensä ihmiset ovat 
kamalan kovia itselleen.

– Ei kannata heti aloittaa sata lasissa vaan 
askel kerrallaan. Ei kielletä kaikkia herkkuja, vaan 
puhutaan annoskoosta. Mietitään sellaista liikun-
taa, jota ihminen pystyy tekemään.

Elämäntapamuutos vaatii kuitenkin yhtä asiaa 
ja se on motivaatio.

– Ihmistä eivät motivoi numerot, että näin 
paljon verensokeri on laskenut tai näin paljon pai-
no on tippunut. Vahvimpia motivaattoreita ovat 
unelmat ja ne ovat jokaisella erilaisia. Joku voi haa-
veilla vielä pääsevänsä jollekin erityiselle matkal-
le, toinen haluaa jaksaa viettää aikaa lastenlasten 
kanssa. ¶
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→ Työttömyys

Jäin työttömäksi  
– mitäs ihmettä nyt?

Tatsi ry:n toiminnanjohtaja Peppi Tervo-Hiltula neuvoo,  
mitä ainakin pitäisi muistaa työttömyyden iskiessä.

TEKSTI: JOHANNA HELLSTEN KUVAT: JOHANNA HELLSTEN JA ILONA LEHTONEN/TATSI RY
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Rakennusalalla eletään 
nyt vaikeita aikoja ja 
jo sovitut projektitkin 
saattavat pysähtyä. 
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RAKENNUSALA on pahoissa vaikeuksissa ja 
tuleva talvi näyttää vieläkin pahemmalta. 
Se tarkoittaa, että alan työttömyys nou-

see. Ansiopäivärahaa sai lokakuussa 2023 noin 13 
prosenttia A-kassan rakennusalan jäsenistä, (noin 
5 400) henkeä, kun vuoden 2022 lokakuussa ansio-
päivärahaa sai 7,8% kassan rakentajajäsenistä (noin 
3 300 henkilöä).  Lomautus tai työttömyys voi 
tänä talvena kolkuttaa rakentajien ovelle toden-
näköisemmin kuin aiempina vuosina. Mitä asioita 
työttömäksi joutuvan pitäisi huomioida?

– Eniten hankaluuksia työttömäksi joutuvalle 
tuottaa se, että ei ilmoittaudu ajoissa TE-toimis-
toon työttömäksi työnhakijaksi, kun tieto työn 
päättymisestä tulee. Jäädään odottelemaan sitä 
päivämäärää, kun työ päättyy tai toiveikkaana 
sitä, josko työ vaikka jatkuisi, Työttömien ay-jäsen-
ten tukiyhdistys Tatsi ry:n toiminnanjohtaja Peppi 
Tervo-Hiltula sanoo.

Juuri tarvittavien dokumenttien huolehti-
minen kuntoon onkin ensimmäinen asia, joka 
kannattaa tehdä.

– Se, jos ansiopäivärahahakemuksia joutuu 
täydentämään, pidentää käsittelyaikaa. Jos haluaa, 
että toimeentulo jatkuu mahdollisimman kes-
keytymättömänä, kannattaa pitää huolta, että 
työtodistus, työsopimus ja lomautus- tai irtisa-
nomisilmoitus on valmiina. Myös palkkatodistus 
on hyvä hankkia, vaikka sitä ei aina vaaditakaan, 
Tervo-Hiltula muistuttaa.

Toinen tärkeä asia on selvittää, mihin etuuk-
siin on oikeutettu.

– Esimerkiksi liikkumisavustus on yllättävän 
huonosti tunnettu etuus, joka erityisesti raken-
nusalan työntekijöille voi olla oleellinen uudel-
leentyöllistymisen kannalta. Myös ikään liittyvä 
muutosturva on alihaettu. Neuvontaa etuuksien 
osalta saa esimerkiksi työttömyyskassasta, Kelas-
ta ja sosiaalitoimesta. Etuuksia kannattaa hakea, 
koska ne on nimenomaan kehitetty ja tarkoitettu 
työllistymistä helpottamaan.

Oma talous kuriin
Työttömyyskorvaus on selvästi pienempi kuin 
palkka ja se voi yllättää.

– Olemme etenkin koronavuosien jälkeen 
taloudellisesti häiriöherkempää kansaa kuin luu-
lemme. Kun on tottunut siihen, että palkka tulee 
säännöllisesti tilille, emme aina osaa varautua yllä-
tyksiin. Tiedätkö sinä, mitä maitolitra maksaa? Tai 
mitä oma elämäsi maksaa kuukausittain? Onko 
sinulla budjettia? On tärkeää tietää, mistä voi vä-
hentää, jos tulotaso laskee, Tervo-Hiltula sanoo. →

Tänä vuonna tuemme Hyvä joulumieli -keräystä  
ja SASK:n Reilua joulua -keräystä.

hyvää joulua
ja onnellista 

vuotta 2024!

Toivotamme jäsenillemme ja  
yhteistyökumppaneillemme



Tervo-Hiltula kehottaa ihan jokaista käymään 
työttömyyskassan tai Työttömyyskassojen Yhteis-
järjestön sivuilla ja kokeilemaan ansiopäivärahalas-
kurilla, kuinka paljon ansiopäivärahaa saisi.

– Moni luulee työttömyyskorvauksen olevan 
paljon korkeampi kuin se onkaan. Ennakointi on 
taloudenhallinnassa tärkeää.

Laskut täytyy maksaa, vaikka tulotaso lakisi. 
– Laskun lähettäjän kanssa voi yrittää neuvo-

tella eräpäivästä. Meistä monella on myös eri-

Tärkeitä osoitteita:
• Tarkista ansiosidonnaisen määrä: tyj.fi/jos-jaat-tyottomaksi/

paivarahalaskuri/

• Monenlaista tietoa työttömille: tatsi.fi/ensiapu/ ja

• Tatsin vertaisryhmä työttömille: facebook.com/
groups/1271777340421043/

• Oma työttömyyskassa: a-kassa.fi/

• Velka- ja talousneuvontaa: takuusaatio.fi/

laista velkaa, joka pitää hoitaa. Ei kannata jäädä 
odottamaan, että tili on tyhjä, vaan neuvotella 
esimerkiksi oman pankin tai auton luotottajan 
kanssa. Neuvoja saa kuntien velkaneuvonnasta tai 
Takuusäätiöstä.

Tervo-Hiltusen mielestä velkaan suhtaudu-
taan Suomessa edelleen häpeillen, sitä maksetaan 
hampaat irvessä, eikä pyydetä apua ajoissa.

– Mutta suosittelen välttämään pikavippejä 
tilanteen korjaamiseen viimeiseen asti.

Mahdollista työllistyminen
Monella työpaikalla on erilaisia tukitoimia, jotka 
laukeavat yt-neuvotteluiden ja irtisanomisten seu-
rauksena. Info niistä on hyvä kuunnella ja painaa 
mieleen.

– Niissä kannattaa kirjoittaa asioita ylös. 
Usein tässä tilanteessa ihminen on keskellä kriisiä, 
eikä mieleen välttämättä jää mitään siitä, mitä ker-
rottiin. Muistiinpanoihin tai valokuviin on helppo 
palata myöhemmin, Tervo- Hiltula neuvoo.
Jo 5 vuotta kestäneessä työsuhteessa ja jos yrityk-
sessä on yli 30 työntekijää, työntekijä on oikeutet-
tu esimerkiksi työterveyshuollon palveluihin vielä 
6 kuukautta irtisanomisen jälkeen.

– Moni voi ajatella, että ei tässä mitään, mut-
ta oikeasti tilanne voi jäädä mieleen pyörimään 
pitkäksi aikaa. Esimerkiksi keskustelu työterveys-
psykologin kanssa voi olla hyvä tapa käydä asioita 
läpi. Sillä on positiivinen merkitys myös työllisty-
misen kannalta, kun saa mietteet ulos systeemistä.

Erityisesti ikääntyvien työntekijöiden on 
järkevää hakeutua työkykyarvioon. Se on tarpeen 
myös, jos on kertynyt erilaisia terveydellisiä haas-
teita, niin fyysisiä kuin psyykkisiäkin.

– Meidän työttömyysturvamme velvoittaa 
tiettyyn määrään haettuja työpaikkoja kuukauden 
aikana, ja jos oikeasti työkyky ei ole kunnossa, sen 
arvioittaminen on osa oikeusturvaa. Ei tule sitten 
turhia karenssejakaan.

Oma ansioluettelo kannattaa pitää ajan tasalla 
ja päivittää vähintään kerran vuodessa. Rakennus-
alalla työnhaku tapahtuu vähemmän ansioluette-
loiden perusteella, mutta ei siitä haittaakaan ole. 
Kannattaa myös miettiä, löytyykö työuran varrel-
ta ihmisiä, jotka voisivat toimia suosittelijoina.

– Todella iso osa työpaikoista on nykyään niin 
sanottuja piilotyöpaikkoja, joita ei tule minnekään 
julkiseen hakuun. Siksi esimerkiksi tutuille mesta-
reille soittaminen ja työmaalla käyminen voi olla 
hyvä tie löytää uusi työpaikka. Oman alan työn-
hakutavoista kannattaa pysyä kärryillä, vaikka 
työnhaku ei olisi ajankohtaista juuri nyt. ¶
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Peppi Tervo-Hiltula 
haluaa muistuttaa 
rakentajia siitä, että 
tarvittavat asiakirjat 
kannattaa heti panna 
kuntoon, jotta karenssi 
ei pitene mahdollisen 
työttömyyden iskiessä.
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LIITTO AUTTAA
työttömiä ja lomautettuja

Viime kuukausina yhteydenotot ympäri maan  
ovat lisääntyneet huomattavasti.

TEKSTI: JOHANNA HELLSTEN

 – TYÖTTÖMIEN yhteydenotot mei-
dän osastollemme ovat kasva-
neet viime aikoina rajusti, lisäksi 

aluetoimitsijoiden kautta tulee paljon 
kysymyksiä ongelmatilanteissa, Raken-
nusliiton sosiaalipoliittinen asiantuntija 
Jere Ketola kertoo.

Ketolan mukaan liitossa näkyy kui-
tenkin vain työttömyys- ja lomautus-
aallon jäävuoren huippu.

– Valtaosalla lomautus- ja irtisa-
nomispäätökset menevät sillä tavalla 
kivuttomasti, ettei heillä tule muutok-
senhakutarpeita, vaan asiat menevät oi-
kein. Meille yhteydenottoja tulee niiltä, 
jotka törmäävät ongelmiin.

Ketolan mukaan normaaliaikana 
pääosan osaston työajasta vie työta-
paturmiin liittyvä muutoksenhaku. 
Marraskuun viikolla kuitenkin jo 75 
prosenttia yhteydenotoista liittyi työt-
tömyysturvaan.

– Tyypillisin juttu liittyy karens-
seihin. On tapahtunut jotain sellaista 
irtisanomisprosessissa, että työkkärissä 
ollaan sitä mieltä, ettei työttömyyskor-
vaus voikaan alkaa heti. Työttömyys-
päivärahan määrään liittyen tulee myös 
kysymyksiä, siihen ei olla tyytyväisiä ja 
epäillään virhettä.

Tilanne on koko valtakunnassa 
sama, ei vain yksittäisillä alueilla.

– Mutta sitähän varten me täällä 
olemme, että autamme isossa murrok-
sessa.

Vielä tänä talvena Rakennusliiton 
asiantuntijoita ei ole pyydetty jalkautu-
maan esimerkiksi yritysten yt-infoihin.

– Meitä voi pyytää paikalle. 
Olemme järjestäneet yhdessä A-kassan 
asiantuntijoiden kanssa infoja, kun 
esimerkiksi jokin tehdas on suljettu. 
Infoja on myös mahdollista järjestää 
pienemmälle porukalle Teamsin kaut-
ta, jos niin halutaan, Ketola vakuut-
taa.

Koulutus parantaa 
mahdollisuuksia 
tulevaisuudessa
Liitto tarjoaa monenlaista koulutus-
ta, josta voi olla iloa työttömälle tai 
lomautetulle.

– Kannattaa miettiä mahdolli-
suuksia parantaa omaa osaamistaan. 
Liiton koulutukset ovat maksuttomia 
ja niitä on monipuolisesti. Liitto on 
aiemminkin järjestänyt esimerkiksi 
työturvallisuuskortti- ja tulityökort-
tikoulutuksia ja niitä järjestetään 
jatkossakin. Osaamisen päivittäminen 
parantaa työllistymismahdollisuuk-
sia, kun alan tilanne paranee, Ketola 
muistuttaa. 

– Myös TE-toimiston koulutuk-
siin kannattaa tarttua, jos siellä on 
jotain kiinnostavaa, Ketola lisää.

Rakennusliiton sivuilla kannattaa 
käydä säännöllisesti tarkistamassa, mi-
tä koulutuksia on meneillään. Tiedot 
päivittyvät jatkuvasti. Tälläkin hetkel-
lä sivulla on useita verkkokoulutuksia, 
joilla voi laajentaa omaa osaamistaan.

– Verkkosivuilta löytyy myös yh-
teistyökumppaneiden tarjontaa, kuten 

esimerkiksi Tatsi ry:n työttömien 
ensiapupakettia sekä PHT ry:n Hy-
vinvointilomia jäsenille.

PHT:n hyvinvointilomista työ-
tön saa omavastuuosuudesta puolet 
alennusta, eli koko perhe voi irtau-
tua hetkeksi synkistä tunnelmista 
pikkurahalla.

– Me otamme myös mielelläm-
me vastaan uusia ideoita siitä, mitä 
voisimme järjestää. Koulutukset ja 
palvelut yleensäkin lähtevät nimen-
omaan liiton jäsenten tarpeista.

Hyödynnä 
työllistymispalvelut
Jos työttömyys uhkaa, kannattaa 
siihen ehdottomasti varautua täyt-
tämällä omat tiedot Rakennusliiton 
Duunimylly-palveluun.

– Se on osa liiton Urapalveluita. 
Työllistyminen voi tapahtua suh-
teellisen nopeastikin, sillä työnan-
tajat tietävät, että palvelusta löytyy 
todellisia ammattilaisia.

Osa samaa kokonaisuutta on 
myös Palkkamylly-palvelu.

– Jos tekee lyhyempiä työkeik-
koja tai vaikka hommia kulutta-
jille, Palkkamyllyn kautta heidän 
on helppo hoitaa palkka-asiat 
kuntoon. Työttömyyskorvauksen 
suojaosa on vielä voimassa 1.4.2024 
asti, eli voi tienata ansiosidonnai-
sen päälle 300 euroa ilman, että 
työttömyysturva vaarantuu, Ketola 
kertoo. ¶
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→ Mielenterveys

Miehen ei tarvitse  
aina pärjätä

Rakennusalalla menee huonosti, lomautus- ja 
irtisanomisilmoituksia jaetaan, työttömyysturvan leikkauksia 

suunnitellaan… Ei ihme, jos huolestuttaa.

TEKSTI: SALLA VIRTANEN KUVAT: MIELI RY

Juho Heikka näkee 
työssään, miten 
raskaasti moni mies 
ottaa taloushuolet. 
Apua on kuitenkin 
saatavilla.
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ELÄMÄN kriisitilanteet ja taloudellinen stressi 
herättävät monenlaisia tunteita ja kuormitta-
vat mielenterveyttä. Tilastojen mukaan mo-

net mielen haasteet kasaantuvat miehille. Miehet 
myös hakevat mielenterveyteen ennaltaehkäisevää 
apua harvemmin. ”Kyllähän tässä vielä pärjätään”, 
toteaa mies silloinkin, kun elämä tuntuu liian 
hankalalta.

Ei tarvitse pärjätä, korostaa mieserityisen 
mielenterveystyön asiantuntija Juho Heikka. Hän 
työskentelee MIELI Etelä-Karjalan mielenterveys 
ry:n toiminnanjohtajana ja Saimaan ja Vuoksen 
kriisikeskusten johtajana.

Työssään Heikka näkee, miten taloushuolet 
painavat miesten mieltä. Vaikka miehisyys on 
murroksessa ja moninaisempaa kuin ennen, mie-
hen vanha rooli perheen talouden vastuunkantaja-
na istuu tiukassa.

Liikuntaa, puhumista  
ja arkirutiineja
Mielen pahoinvointia voi olla vaikea huomata. Mo-
ni tajuaa, että jotain on pielessä, kun läheiset puut-
tuvat asiaan. Juho Heikan mukaan kannattaakin 
ottaa tosissaan, jos kaveri tai puoliso huomauttaa 
käyttäytymisen muuttuneen.

– Esimerkiksi uni alkaa häiriintyä tai huolet 
pyörivät paljon mielessä, ei jaksa keskittyä, är-
syyntyy herkemmin tai sitten on välinpitämätön, 
Heikka luettelee oireita.

Masennus mielletään usein sängyn pohjalla 
makaamiseksi ja lamaantumiseksi, mutta etenkin 
miehillä se voi oireilla myös toisin. Mies voi uppou-
tua aiempaa enemmän töihin tai harrastuksiin. Se 
tekee miehen masennuksesta välillä vaikean tun-
nistaa myös terveydenhuollon ammattilaisille.

Jos huomaa muutoksia itsessään ja käyttäyty-
misessään, kannattaa pysähtyä pohtimaan hetkek-
si: mitä minulle kuuluu, missä nyt mennään?

Sekä konkreettiset kriisitilanteet että maail-
man murheet voivat herättää monenlaisia tuntei-
ta: vihaa, pettymystä, surua. Huolia ei kannata 
työntää sivuun, vaan antaa itselle lupa käsitellä 
ne. Siihen on monia tapoja: joku puhuu läheisille, 
toinen purkaa pahan olonsa kuntosalilla, kolmas 
tekee taidetta.

Heikka korostaa liikunnan merkitystä kaikil-
le: se toimii tutkitusti keskivaikeaan masennuk-
seenkin yhtä tehokkaasti kuin lääkkeet ja keskus-
teluapu. Liikunnan lisäksi tärkeitä asioita ovat 
riittävä uni ja lepo sekä terveellinen ravinto.

Mielenterveysongelmien ennaltaehkäisyssä 
tärkeää on myös sosiaalinen kanssakäyminen, esi-
merkiksi asioiden läpikäyminen kavereiden kanssa. 
Monelle miehelle avun pyytäminen ja vastaanot-
taminen on vaikeaa, vaikka itse mielellään auttaisi 
muita. Heikka kehottaakin pohtimaan, miltä 
itsestä tuntuu olla avuksi. Haluatko kieltää sen 
auttamisen ilon omilta läheisiltäsi?

Joitain stressinpurkukeinoja kannattaa välttää. 
Päihteidenkäyttö uhkaa monilla karata käsistä 
vaikeissa tilanteissa. Alkoholi kuitenkin häiritsee 
aivokemiallisia prosesseja – sitä, miten tunteita ja 
tapahtumia käsitellään. Kriisin käsittely voi siten 
pitkittyä, jos putki jää päälle.

Kun saa lomautuslapun kouraan, moni vetää 
kalsarikännit, mutta sen jälkeen Heikka neuvoo 
pudistelemaan viikonlopun tomut harteilta ja pa-
laamaan takaisin elämään. Arjen rutiineista ja →  

RAKENNUS- 
PIIRUSTUKSET  

TUTUKSI
VERKKOKURSSILLA
Kurssilla opit, millaisia piirustuksia ja merkkejä 

käytetään rakennus- ja LVI-suunnitelmissa. 
Kurssi on tarkoitettu Rakennusliiton jäsenille.

Lue lisää ja ilmoittaudu: 
ilmoittaudu.rakennusliitto.fi/verkko_rakpiir



vuorokausirytmistä kannattaa pitää kiinni, vaikka 
ei töissä kävisikään.

Apua on tarjolla
Joskus läheisille puhuminen, liikunta ja arjen rutii-
nit eivät kuitenkaan riitä. Silloin kannattaa hakea 
apua matalalla kynnyksellä.

– Jos tuntuu, että tarvitsisin vähän apua, että 
pitäisiköhän käydä jossain juttelemassa, siinä koh-
taa kannattaa jo liikahtaa, Heikka toteaa.

Apua voi saada työterveyshuollosta, omasta 
terveyskeskuksesta tai muilta toimijoilta. MIELI 
ry:n kriisityöntekijälle voi varata keskusteluajan 
oman alueen kriisikeskukseen tai etävastaanotolle. 
Aikoja on saatavilla nopeastikin.

– Meidän apu ja tuki on käyttäjälle maksuton. 
Me ei tehdä myöskään mitään potilaskirjauksia, 
Heikka selittää.

Kuuntele kaveria
Entä jos vaikeaa onkin läheisellä? Huoli kannattaa 
ottaa kiertelemättä puheeksi: kysyä, mitä kaverille 
kuuluu. Ja kun kaveri kertoo, kannattaa kuunnel-

la. Heikan mukaan se on joskus vaikeaa etenkin 
miehille.

– Me ollaan tämmöisiä aika ratkaisukeskeisiä 
ja tehtäväorientoituneita, että heti lähdetään rat-
komaan niitä ongelmia.

Ratkaisuehdotusten sijaan tärkeää on empaat-
tinen ja tuomitsematon läsnäolo. Ongelmatilan-
teille ei välttämättä voi mitään, mutta asioiden 
purkaminen jollekulle helpottaa oloa.

– Sanotaan, että meillä on kaksi korvaa ja yksi 
suu ja niitä olisi hyvä käyttää siinä suhteessa.

Murheiden vatvomisen lisäksi tarvitaan myös 
hetkiä hengähtämiseen. Välillä on hyvä puhua 
ihan muista asioista.

Lopuksi Heikka korostaa, että kriisi sisältää 
aina myös mahdollisuuden. Lomautus tai työt-
tömyys voi antaa enemmän aikaa vietettäväksi 
perheen tai harrastuksen parissa. Pysäyttävässä 
elämäntilanteessa pystyy miettimään omaa elä-
määnsä.

– Miettii, mihin suuntaan oma elämä on 
mennyt. Onko ollut tyytyväinen tässä kohtaa? 
Mitkä ne omat arvot ja tarpeet on, onko ne täyt-
tyneet?

Elämä kuitenkin jatkuu kriisistä huolimatta. ¶

”Jos tuntuu, että tarvitsisin vähän apua, että pitäisiköhän käydä jossain 
juttelemassa, siinä kohtaa kannattaa jo liikahtaa.”
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Tietoa ja tukea
• Rakentajan rukkanen on MIELI 

ry:n ja Rakennusliiton tekemä 
mielenterveysteemoihin pureutuva 
työkalu verkossa:  
rakennusliitto.fi/rakentajan-rukkanen

• Mielenterveystalosta löydät 
luotettavaa tietoa: mielenterveystalo.fi

• MIELI ry:n kriisivastaanotoilta saa 
keskusteluapua: mieli.fi

• MIELI ry:n Kriisipuhelin päivystää 
vuorokauden ympäri: puh. 09 2525 0111

• Terveyskeskuksesta tai 
työterveyshuollosta voidaan ohjata 
eteenpäin saamaan apua

Ehdota töitäsi näyttelyyn!
Rakentajien kädentaidot – näyttely 
Tampereella kesäkuussa 2024

Rakentajien kesäpäivien yhteydessä 8.6. Tampereella järjestetään 
näyttely Rakennusliiton jäsenten tekemistä käsitöistä – ovatpa ne sitten 
puu-, metalli- tai vaikka neuletöitä. Kaikenlaiset käsityöt siis käyvät – 
kunhan työn koko on sellainen, että se saadaan tuotua näyttelytilaan!

Kädentaitonäyttely pystytetään Työväenmuseo Werstaaseen 
kesäpäivien ajaksi.

Ehdota omia kädentöitäsi näyttelyyn. Helpoiten teet ehdotuksen 
täyttämällä lomakkeen 16.2.2024 mennessä osoitteessa 
rakennusliitto.fi/nayttely. Lomakkeeseen tulee liittää valokuva työstä, 
jota tarjoat näytille. Koska näyttelytilaa on rajallisesti, valitsee esiraati 
näytille otettavat työt valokuvien perusteella.

Kun esiraati on kokoontunut, otetaan näyttelyyn valittuihin yhteyttä. 
Kerromme tässä vaiheessa tarkemmat toimintaohjeet sekä tietoa mm. 
teosten vakuutuksista ja kuljetuskäytännöistä.

RAKENTAJIENRAKENTAJIEN
KÄDENTAIDOTKÄDENTAIDOT

OLETKO KUOLEMATON?

Silloin tämä ei koske sinua.

Kaikille muille:

Tee testamentti ja muut 
lakiasiakirjat helpossa
verkkopalvelussa - 25 % alennus
Rakennusliiton jäsenille!

Hyödynnä etu syöttämälläHyödynnä etu syöttämällä
jäsennumerosi Aatos-palvelun
kassalla:

aatos.app



→ Työpaikat

Onko avoin työpaikka 
oikeasti avoin?

TEKSTI: JOHANNA HELLSTEN KUVA: LEHTIKUVA

TYÖ- JA ELINKEINOMINISTERIÖN 
avoimet työpaikat -tilasto ei 
välttämättä kuvaa luotettavasti 

rakennusalan avointen työpaikkojen 
määrää. Tilasto toimii yhtenä raken-
nuspalikkana ammattibarometrissä, 
jota käytetään muun muassa alueel-
listen työlupalinjausten tekemisessä. 
Alueelliset työlupalinjaukset näkyvät 
eri ammattien saatavuusharkinnan 
löysentämisenä tai kiristämisenä eli 
toisin sanoen siinä, minkä verran kul-
lekin alueelle voidaan tuoda työvoi-
maa EU:n ulkopuolisista, kolmansista 
maista.

Pitkin vuotta 2023 on ihmetelty 
Suomen eri alueiden linjauksia, joissa 
saatavuusharkinta on poistettu useista 
rakennusalan ammateista, vaikka 
alalla on alkanut näkyä merkkejä 
kasvavasta työttömyydestä jo vuoden 
2022 lopulla. Työvoimaviranomaisten 
MOL-työnvälityspalvelussa on ollut 
runsaasti avoimia työpaikkoja raken-
nusalalla. Merkittävä osa avoimista 
työpaikoista on kuitenkin vuokratyö-
paikkoja.

Esimerkiksi Pirkanmaalla oli vuo-
den 2023 lokakuussa MOL-palvelussa 
125 rakennusalan työpaikkaa, joista 115 
oli vuokratyöpaikkoja ja ainoastaan 10 
kappaletta oli avoinna rakennus- tai 
talotekniikka-alan yrityksissä. Mar-
raskuussa pk-seudulla oli avoinna noin 
300 rakennusalan työpaikkaa, joista 
230 oli vuokratyöpaikkoja.

Mistä avoimien 
työpaikkojen tilasto 
muodostuu?
TEMin avoimien työpaikkojen lähde 
on TE-toimistojen asiakasrekisteri, 

johon sisältyvät myös kuntakokeilun 
avoimet työpaikat. 

– Rekisterissä on ne tiedot mitä 
työnantaja on sinne ilmoittanut. Eli 
jos työnantaja ilmoittaa avoimen työ-
paikan TE-toimistoon, se kirjautuu re-
kisteriin, neuvotteleva virkamies Petri 
Syvänen TEMin Työllisyys ja toimivat 
markkinat -osastolta kertoo.

Minkä verran lähteenä käytetylle 
rekisterille tehdään laaduntarkistusta 
eli katsotaan, ovatko työpaikat oikei-
ta?

– Se tapahtuu puhtaasti lähtö-
paikassa eli TE-toimisto katsoo tai on 
katsomatta. Avointen työpaikkojen 
määrä on Suomessa lähellä sataa tu-
hatta joka kuukausi. On varmaan aika 
mahdotonta tarkastaa niitä kaikkia, 
Syvänen sanoo.

Syväsen mukaan on olemassa 
ohjeistus siitä, miten työpaikat mer-
kitään, mutta sen noudattamisessa 
saattaa olla vaihtelua.

– Tänä päivänä toimistot ovat toki 
isoja, mutta erityisesti silloin, kun oli 
sekä isoja että pieniä toimistoja, tätä 
tehtiin vähän erinäköisellä pieteetillä. 
Tilastot ovat juuri niin luotettavia, 
kuin mitä merkinnät ovat TE-toimis-
tojen rekistereissä.

TEMissä tehdään välillä tarkis-
tuksia sen osalta, onko tilastoihin 
jäänyt roikkumaan työpaikkoja, jotka 
eivät ole enää auki tai jotka ovat muus-
ta syystä jääneet järjestelmään pyöri-
mään. Viime kerralla järjestelmästä 
poistettiin yli 8 000 työpaikkaa.

– Se tieto ei aina tule meille asti 
järjestelmistä, vaikka muutoksen 
pitäisi olla puhtaasti tekninen. Eli 
avoimeen työpaikkaan kohdistuu mer-
kintä tai muutos, sen pitäisi päivittyä 

meille, mutta näin ei jostain syystä 
käy.

TE-toimisto ei tarkista
Noin 99 prosenttia työpaikkailmoi-
tuksista tulee nykyään verkon kautta 
TE-toimistoihin. 

– Osalla isommista yrityksistä 
ilmoitukset tulevat suoraan heidän 
HR-järjestelmistään meidän järjestel-
mien kautta TE-palveluiden sivuille ja 
Työmarkkinatorille. Työmarkkinatori 
tulee jatkossa korvaamaan kokonaan 
vanhat järjestelmät, Uudenmaan 
TE-toimiston yrityspalveluiden palve-
luvastaava Taru Raappana kertoo.

TE-toimiston virkailijat eivät 
tarkista kaikkia verkon kautta tulevia 
työpaikkailmoituksia. Vielä 10–15 
vuotta sitten ilmoitukset kulkivat 
virkailijoiden kautta, jolloin syyni oli 
tarkempi.

– Meillä on palautelomake, eli 
avointen työpaikkojen asianmukaisuu-
den palaute tulee kentältä. TE-palve-
luiden asiakkaat laittavat kommenttia, 
jos työpaikkailmoitus on hyvän tavan 
vastainen, TE-toimiston palvelupääl-
likkö Varpu Siivonen kertoo.

Siivosen mukaan työnantajille on 
olemassa selkeä ohjeistus siitä, mitä 
työpaikkailmoituksessa saa ja ei saa 
olla.

– Vastuu on työnantajalla. Työ-
paikan pitää olla oikea, emme julkai-
se puhtaasti mainosmielessä tehtyjä 
työpaikkailmoituksia. Vuokratyössä 
tulee ilmoittaa asiakasyrityksen nimi. 
Isompien urakoiden kilpailuttamisti-
lanteissa voi tapahtua sitä, että useam-
pi henkilöstövuokrausyritys hakee 
reserviä projektia varten ja silloin on 
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suuri riski, että on päällekkäisiä paik-
koja, Siivonen toteaa.

Siivonen muistuttaa, että hen-
kilöstövuokrausyritykset eivät riko 
lakia, vaikka ne ilmoittaisivat työpaik-
koja vain reservin takia.

– Tottahan se on, jos yhtä todel-
lista kirvesmiehen paikkaa hakee 10 
henkilöä, heille jää 9 kirvesmiehen yh-
teystiedot joka tapauksessa muistiin, 
Siivonen sanoo.

Tällä hetkellä rakennusalan huo-
no työtilanne näkyy TE-toimistossa 
enemmän vuokratyön kuin rakennus-
työntekijöiden puolella.

– Tosin rakennusalallakin muu-
tosturvatilanteet ovat nousseet 50 
prosenttia. HR-alalla lomautuksia on 
kuitenkin eniten.

Onko avoin 
vuokratyöpaikka oikea?
Vuokratyöpaikat tilastoituvat siis 
täysin samalla tavalla avoimiksi 

työpaikoiksi kuin yritysten suorat 
rekrytoinnit. Alla eri henkilöstövuok-
rausyrityksien kommentteja siitä, mitä 
avoimet työpaikat voivat tarkoittaa.

”Henkilöstöpalvelualalla on tyypillistä, 
että tekijöitä on haussa, vaikka varsinaisesti 
työtä ei olekaan lopulta tarjolla. Tämä ei 
ole millään tavalla voimassa olevan lainsää-
dännön vastaista.”

”Yritys on tehnyt viime keväänä ja 
kesällä työpaikkailmoituksen, taustalla 
siinä on ollut saada tietää todellinen mark-
kinatilanne, eli millainen kilpailutilanne 
on meneillään. Mikäli torninosturikuskeja 
olisi vapaana, tällöin voidaan kapealla 
toimialalla arvioida kilpailevien yritysten 
näkymiä.”

”Työpaikkailmoitukset ovat avoinna 
lähinnä, jotta markkinan parantuessa 
järjestelmässä on reserviä, joita soitella läpi 
tilausten tullessa.”

– TEMin ja TE-toimiston vas-
taukset vahvistavat Rakennusliiton 
näkemystä siitä, ettei rakennusalan 
työpaikoista suurikaan osa välttä-

mättä ole todellisia, Rakennusliiton 
talonrakennusalan sopimusalavastaa-
va Toni Malmström toteaa.

– Kun kukaan ei tarkasta avoimen 
työpaikan todenperäisyyttä, voiko sel-
laisia ilmoituksia ottaa virallisissa tut-
kimuksissa huomioon? Varsinkin kun 
niillä saattaa olla kohtalokas vaiku-
tus työttömän työnhakijan tulevaan 
työttömyysturvaan tai jopa alueelli-
seen työlupalinjaukseen, Malmström 
jatkaa.

Varsinkin vuokrafirmojen koh-
dalla on ongelmallinen tilanne, sillä 
yrityksillä on lähes koko ajan ”haku 
päällä”.

– Mutta kun samaan aikaan 
työssä olevan työntekijän ”keikkatyö” 
päättyy ei uutta olekaan tarjolla, vaik-
ka ilmoitus on TE-keskuksen sivuilla. 
Kuvaavaa lienee tämä: Kun Selektan 
konkurssi tuli tietoon Rakennus-
liittoon, oli samana päivänä lisätty 
17 uutta avointa työpaikkaa, miksi? 
Malmström kysyy. ¶
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→ Työmaa

Tuusulan Riihikalliossa 
runkotyöt loppusuoralla

Riihikallion koulukampuksen työmaalla voi jo nähdä uuden 
rakennuksen piirteet. Tavoitteena on saada vielä kolmas kerros 

valmiiksi ennen kuin talvi ehtii koko voimallaan Tuusulaan.

TEKSTI JA KUVAT: EEVA VÄNSKÄ

Riihikallion työmaalla 
työskentelee kaikkiaan 
25 työntekijää, joista 6 
on U. Lipsasen omia.
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Kolme numeroa: 

40
miljoonan euron 
kustannusarvio

bruttoala

11 600
m2

työmaalla

25
työntekijää

Työsuojelu
valtuutettu, 
kirvesmies Jouni 
Hyvönen on 
jutuntekohetkellä 
raudoittamassa. 
Merkintä levyssä 
kertoo suoraan 
umpihakasen 
leveyden ja 
nopeuttaa työtä.

RIIHIKALLION uudisrakennus nou-
see vanhan koulun läheisyyteen. 
Vanha koulu kärsi viime kesänä 

palovahinkoja, ja U. Lipsanen Oy 
teki muiden töiden ohessa väistötiloja 
oppilaille. Nyt oppilaat ovat jo voineet 
palata vanhaan kouluunsa, kunnes 
vuonna 2025 valmistuu uusi kampus.

Loka-marraskuun vaihteen räntä-
sade on muuttunut vesitihkuksi. Se ei 
kuitenkaan hidasta runkotöitä, rau-
doitusta, tai muotti- ja valutöitä.

Uudisrakennuksen runko on 
perinteisesti betonielementtiä, mutta 
julkisivuihin tulee muurattua tiiltä. 
Rakennukseen tulee maa- ja kauko-
lämmön hybridiratkaisu. Rakentami-
sessa käytetään Kuivaketju�0- ja Terve 
talo -toimintamallia.

Monta puolta ja kieltä
Työmaan työsuojeluvaltuutettu, 
kirvesmies Jouni Hyvösellä (34 v.) on 
monipuolinen toimenkuva.

– Tällä hetkellä olen raudoitta-
massa, mutta teen myös timpurin 
töitä, valan, asennan ovia ja →  
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ikkunoita ja olen jopa porannut vähän 
timantilla. Ja raudoittamiseen kuuluu 
myös hitsaaminen.

Hyvönen pitää erityisesti siitä, 
ettei yksikään päivä ole toisensa kal-
tainen.

– Kyllä näissä hommissa saa käyt-
tää luovuuttakin, ja hahmotuskykyä 
kyllä tarvitsee.

Hyvönen asuu Jyväskylässä, ja 
tekee maanantaista torstaihin reissu-
hommia.

– Ensimmäinen iso työmaa Jy-
väskylässä jäi mieleen. Olin voimalai-
tostyömaalla vuonna 2008 ja teimme 
umpimetsään 17 metrisiä pilareita, joi-
den päälle oli tulossa turbiinipeti. Isoja 
valuja ja betonirakenteita. Kaikki isot 
ja selkeät kohteet ovat itsellä mieleen 
ja muottihommista olen aina tykän-
nyt, puusta rakentaminen on hienoa.

– Tällä työmaalla keskeistä työ-
turvallisuuden kannalta ovat putoa-
missuojaukset ja kaiteet. 

Työssä pitää myös ottaa huomioon 
eri kielet, joita käytetään: ukraina, 
latvia, suomi ja viittomakieli. Mo-
nikielisyydestä huolimatta kaikki 
ymmärtävät toisiaan. Aliurakoitsijan 
palveluksessa on esimerkiksi viittoma-

kielinen raudoittaja Mihkel Toaber, 
joka menestyy työssään hyvin.

– Hän on hyvä tyyppi, pärjää 
hienosti ja ymmärtää nopeasti mistä 
hommissa on kyse, eli kielimuurit saa-
daan ylitettyä, Hyvönen kertoo.

Hyvä meininki ja ylpeys
Jouni Hyvönen kuvaa työmaan mei-
ninkiä hyväksi.

– Kyllä varmaan moni miettii 
töitten jatkuvuutta näissä suhdanteis-
sa, mutta itse uskon että töitä riittää, 
enkä ole huolissani.

Hyvönen pohtii työnsä ongelma-
paikkoja.

– On hyvä olla sellainen kriittinen 
silmä, että voi katsoa omaa tekemis-
tään ja kyseenalaistaa sitä. Esimerkiksi 
listoitusta tehdessä voi katsoa työn 
jälkeä kauempaa ja arvioida sitä, ettei 
pääse vauhtisokeus 
iskemään. Kyllä 
sitä haluaa tehdä 
työssään hyvää jäl-
keä, se on ammat-
tiylpeyttä.

Kopeilla kä-
väisee mittamies 

Matti Nyyssönen (34 v.), joka nappaa 
mukaansa painavan takymetrirepun.

– Olen menossa mittaamaan 
opinportaita, jotka tulevat suureen 
aulatilaan.

Hän täydennyskouluttautui vast-
ikään rakennusmittauksen linjalla 
Kiljavan opistolla.

– Siinä sai atk-pohjaisen mittauk-
sen perusteet. Sitä ennen olen ollut 
alalla 14 vuotta kirvesmiehenä.

Nyyssösestä on myös tulossa 
pääluottamusmies, monenlaista uutta 
elämässä.

Mittamiehet 
ja takymetri 
kärppänä.

Matti Nyyssö
nen teki pitkään 
kirvesmiehen 
hommia, ja kou
luttautui sitten 
mittamieheksi.
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”Pyyhkäisynäppäimet eivät ehkä ole parhaimmillaan räntäkerroksen alla.”

Rakennusliike U. Lipsanen Oy
• liikevaihto 55 miljoonaa euroa v. 2022

• toimintaalueena koko Suomi

• julkisten tilojen sekä liike ja teollisuustilojen rakentamista ja 
saneerausta

• haluaa ylläpitää henkilöstön ammattitaitoa ja innostusta

Ulkona opinportaiden paikka on 
vielä alttiina sateelle. Takymetri on 
paikallaan ja kolmannen kerroksen 
rakentaminen on lähdössä käyntiin. 
Toinen mittamies, Miika Vauhkonen 
(31 v.) selvittää yhteyshäikkää kenttä-
tietokoneelta.

– Olen ollut 8 vuotta Lipsasella 
töissä. Parhaillaan yritän saada yhtey-
den takymetrin ja tietokoneen välillä.

Matti Nyyssönen tulee toiseksi 
silmäpariksi. Vauhkonen lisää, että 
joskus kaatosateella tietokoneet eivät 
toimi lainkaan. Pyyhkäisynäppäimet 
eivät ehkä ole parhaimmillaan räntä-
kerroksen alla.

– Tässä työssä moni asia on muut-
tunut ja muuttuu, kuten mittaukset ja 
laitteet. Mittamiehen työ ei ole tasa-
paksua, Vauhkonen kuvaa.

Henkilökohtaisen takymetrin 
lisäksi mittahommissa tarvitaan maa-
laisjärkeä. Ja ihan perus rullamittaa. 

Venkipöytä kestää
Sinänsä Riihikallion työmaa ei 
poikkea normaalista Jouni Hyvösen 
mielestä.

– Onhan tämä aika iso työmaa ja 
mitä isompi työmaa, sen enemmän 
haasteita. Silloin on enemmän po-
rukkaa paikalla, paljon tapahtuu, on 
nostoja ja kulkuteitä.

Työmaalla on kuitenkin ollut 
ihan hyvin tilaa esimerkiksi säilyttää 
tarvikkeita.

– Itse siirsin raudoituspisteen toi-
selle puolelle työmaata, jotta kulkemi-
nen järkevöityisi ja matka työpisteelle 
lyhenee. Itse pöytä oli olemassa, mutta 
tein tähän 5 minuutissa levyn päälle. 

Venkipöydällä eli työtasolla on 
umpihaka ja väännin. Itse levyyn rau-
doittaja tekee tarvittaessa merkintöjä, 
joiden mukaan hän pystyy muotoile-
maan raudan juuri oikein. Hyvönen 
näyttää mallia: rauta vääntyy justiin 
eikä melkein pääkopassa sijaitsevan 
mallin mukaan merkintöjen avulla.

– Tässä työssä on tiettyjä rutiineja 
ja kirjoittamattomia sääntöjä ja työ-

tapoja. Esimerkiksi merkintä levyssä 
kertoo suoraan umpihakasen leveyden 
ja nopeuttaa työtä.

– Joillakin työmailla on käytössä 
sähköväännin, joissa on ohjelmoin-
tikulma ja pedaalia painamalla saa 
raudan vääntymään. Joskus raudat 
tulevat valmiina suoraan tehtaalta. 
Tällä pöydällä saa kerralla väännettyä 
kolmea 8- tai 10-millistä rautaa.

Sujuvasti muotteja 
ja yhteistyötä
Yhden sisäänkäynnin kupeessa ovat 
muottityöt täydessä vauhdissa. Yksi 
muotintekijä on kirvesmies Onni Lei-
vonen (18 v.), joka on valmistunut vast-
ikään Järvenpään ammattikoulusta.

– Rakentajuus on sukuvika. Mel-
kein kaikki suvun miehet ovat olleet 
alalla. Olen itse aina tykännyt raken-
nushommista, ja täällä on hienoa, kun 
saa olla osana isoa työmaata ja tehdä 
erilaisia töitä.

– Olen parhaillaan tekemässä 
muotteja ramppia varten. Hyvin se 
muotinteko sujuu. Tämän työn pitäisi 
olla valmiina ensi viikkoon mennessä, 
Leivonen kertoo.

Vastaava työnjohtaja Sauli Partti 
sanoo, että talven odottelu on osa nor-
maalia.

– Varaudumme lämmittämiseen ja 
sulattamiseen, kun siihen vaiheeseen 
tullaan. Ajatuksena on, että runkotyöt 
ovat valmiina ennen lumikerrosta.  
Lisäksi pihatyöt on tarkoitus saada sii-
hen pisteeseen, että keväällä ei tarvitse 
muuta kuin vähän tasoittaa pintaa.

Yksi 
erikoinen ark-
kitehtoninen 
yksityiskohta 
Riihikalliossa 
ovat ruokasa-
lin CLT-laatat. 
Myös liikunta-
hallin seinien 

kotelorakenteet poikkeavat totutusta.
Terve talo –toimintamalliin liit-

tyvä yhteistyö teettää paljon työtä. 
Tilaajan ajatuksena on varmasti ollut 
varmistaa tulevan kampuksen sopi-
vuus ja terveellisyys opiskelemiseen 
pitkäksi aikaa.

– Tilaajaorganisaation edusta-
jat sekä rehtori ovat hyviä tyyppejä, 
joiden kanssa on helppo toimia, Partti 
tiivistää. ¶

Mittamies Miika 
Vauhkonen miet
tii, että mitta
hommissa kaikki 
on alati muutok
sessa, mikä tar
koittaa että työt 
eivät ole tasa
paksuja.
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→ Liiton toiminta

Nuorisolle viedään  
liiton ilosanomaa

Liiton aktiivit aloittavat oppilaitosvierailut ensi vuonna.

KORONAPANDEMIA katkaisi Ra-
kennusliiton perinteiset toimit-
sijoiden vierailut rakennusalan 

oppilaitoksissa. Nyt toiminta on käyn-
nistetty uudestaan ja samalla uudiste-
taan käytäntöjä. Toimitsijoiden sijaan 
liiton aktiivit ryhtyvät kiertämään 
alueensa ammattikouluissa.

– Aluetoimitsijoiden resurssit eivät 
riitä riittävän aktiiviseen oppilaitos-
tiedottamiseen, liiton nuorisotyön 
asiantuntija Karri Korpi perustelee 
muutosta.

Oppilaitostiedottajia on jo il-
moittautunut tusinan verran ja heille 
järjestetään helmikuussa koulutusti-

laisuus. Tiedottajien tueksi on valittu 
puolenkymmentä aluetoimitsijaa 
mentoreiksi. Oppilaitostiedottajille 
maksetaan ansionmenetyskorvaus.

– Jyväskylän ja Rovaniemen 
alueelle haetaan vielä liiton aktiiveja. 
Tällä tavalla saamme meidän aktiiveil-
lemme mielekästä tekemistä.

TEKSTI JA KUVAT: JUKKA NISSINEN

Oppilaitostiedotuksen 
muutokset eivät 
näillä näkymin 
vaikuta Uudenmaan 
rekrytointimessujen 
tulevaisuuteen. 
Kuvassa 
pintakäsittely
alan opiskelijoita 
vuoden 2022 
rekrytapahtumassa.
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Oppilaitostiedottamisella tehdään 
Rakennusliittoa tutuksi alan opiske-
lijoille. Korven mukaan oppilaitokset 
suhtautuvat myönteisesti liiton tiedo-
tuskampanjaan. 

– Tavoitteena on, että pääsemme 
vierailemaan kaikissa alan oppilaitok-
sissa.

Mentori tukee  
aktiivien työtä
Tampereella työskentelevä aluetoi-
mitsija Julius Setälä on yksi oppilai-
tostiedottajien mentori. Setälällä on 
kokemusta 2 eri liiton opiskelijoiden 
informoimisesta.

– Olen tehnyt reilut 2 vuotta oppi-
laitostiedottamista Rakennusliitossa. 
Sitä ennen tein vastaavaa työtä luotta-
mustoimessa Insinööriopiskelijaliitossa 
ammattikorkeakouluopiskelijoiden 
keskuudessa.

Ammattikorkeakouluissa opis-
kelijat olivat täysi-ikäisiä ja ammat-
tikouluissa pääsääntöisesti juuri 
peruskoulun päättäneitä nuoria.

– Ammattikorkeakouluissa ja 
aikuisopiskelijoita tavattaessa sisältö 
on ollut laajempaa. Ammattikou-
luissa etenkin ensimmäisellä käynti-
kerralla on painotettava muutamia 
tärkeimpiä oikeuksia ja velvollisuuk-
sia.

Parhaita hetkiä oppilaitostapaa-
misissa on silloin, kun tulee hyviä 
kysymyksiä ja esimerkkejä opiskeli-
joilta. Silloin syntyy aitoa keskuste-
lua ja vuorovaikutusta.

Ensimmäisen vuosikurssin 
opiskelijat on helppo saada kerralla 
kasaan. Toisen ja kolmannen vuosi-
kurssien tapaaminen onkin hanka-
lampaa, sillä esimerkiksi työssäop-
pimisjaksot pätkivät opiskelijoiden 
yhteistä aikaa merkittävästi.

Setälällä on nyt pohjatyöt valmii-
na oppilaitostiedottajille. Plakkarissa 
on Hämeen ja Pirkanmaan alueen 
oppilaitosten yhteystiedot.

– Minulle on vakiintuneet kon-
taktit kouluihin. Olen keskittänyt 
ensimmäisten viestien lähettämisen 
elokuulle. Saan 80 prosentissa vas-
tauksen saman tien. Muutamia joutuu 
muistuttelemaan käyntiajan sopimi-
sesta.

Opintojen lopussa 
jäsenyyden saranakohta
Setälä luottaa siihen, että raksanuor-
ten aktiiveista on helppo koulia ka-
rismaattisia ja oman tyylinsä löytäviä 
oppilaitostiedottajia.

– Miten opiskelijoille kerrotaan 
liiton jäsenyydestä, vaikuttaa siihen, 
jäävätkö he jäseniksi opiskelun jälkeen. 
Opiskelijajäsenyyttä on helppo myydä, 
sillä se on ilmaista. Opiskelijat olisi 
hyvä tavata kahdesti, sekä opiskelujen 
alussa että loppuvaiheessa.

Setälän mielestä Rakennusliitossa 
pitäisikin keksiä uusia tapoja opinto-
jaan päättävien opiskelijoiden tavoit-
tamiseksi. Opiskelijajäsenet katoavat 
työelämän pyörteisiin eivätkä välttä-
mättä jää liiton jäseneksi.

– Joskus he toteavat, että tämä 
asia on jo käyty läpi, enkä tarvitse 
enää tätä tietoa. Se on samaa asiaa, 
mutta sen sisältöä pitäisi syventää.

Oppilaitostiedottaminen otettiin 
reilu 15 vuotta sitten osaksi Eväs-
mies-projektia, jossa liittoon palkattiin 
4 nuorta liiton jäsentä tiedotuskam-
panjan vetäjiksi. Eväsmiehet kiersi-
vät etupäässä työmaita ja julistavat 
terveempien ruokailutottumusten 
ilosanomaa. Entinen eväsmies, ny-
kyisin rakennustuoteteollisuuden ja 
asfalttialan sopimusalavastaava Lauri 
Haikola tunnistaa opiskelunsa lopet-
tavien katoamistempun ja informaa-
tion jakamisen vaikeudet.

– Valitettavasti meidän opiskelun-
sa päättäneet jäsenet joutuvat usein 
opettelemaan kantapään kautta esi-
merkiksi ensimmäisen lomautuksensa 
kohdalla karenssin uhalla työttömyys-
kassan toimintaa. ¶

Oppilaitostiedotusta on välillä 
uudistettava, jotta alalle tuleville 
uusille tekijöille saadaan välitettyä 
ajanmukaista informaatiota liiton 
toiminnasta. Kuvassa vuoden 2007 
oululaisia rakennusalan opiskelijoita 
kuuntelemassa toimitsijan luennointia.
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→ Laki ja oikeus

Työntarjoamisvelvoite 
jäi täyttämättä

TEKSTI: ANNA LAURI

Käräjä oikeus antoi 
marras kuussa 
tuomion 
Rakennusliiton 
jäsenen 
työsuhde
asiassa.

TYÖNANTAJA ei tarjonnut 
määräysvallassaan olevasta 
toisesta yhtiöstä töitä irti-

sanotulle jäsenelle, vaan ilmoitti 
kaikilla yhteistoimintamenette-
lyiden jälkeen irtisanotuilla työn-
tekijöillä olleen tieto siitä, että 
töitä olisi voinut itse halutessaan 
hakea työnantajan toisesta saman 
alan yrityksestä. 

Huolimatta siitä, että työ 
oli vähentynyt olennaisesti ja 
pysyvästi, yhtiöllä oli ollut vel-
vollisuus tarjota työntekijälle 
muuta työtä. Työnantajan, joka 
tosiasiallisesti käyttää henkilös-
töasioissa määräysvaltaa toisessa 
yrityksessä, on oma-aloitteisesti 
selvitettävä, voiko hän täyttää 
työn tarjoamis- ja koulutus-
velvollisuutensa tarjoamalla 
työntekijälle työtä muista 
määräysvallassaan olevista 
yrityksistä.

Työntarjoamisvel-
voite voidaan täyttää vain 
tarjoamalla työtä henkilö-
kohtaisesti. Työtä tarjotaan 
irtisanomisen vaihtoehtona 
mahdollisesti muuttuneilla 
ehdoilla eikä työntekijän tarvit-
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Olennaista  
tässä 
jutussa:
Työntekijän työsuhdeturva 
tämänhetkisen 
lainsäädännön nojalla takaa 
sen, että yhteistoiminta
neuvotteluissa tulee myös 
käsitellä asioita eikä vain 
allekirjoittaa muistiota. 
Lisäksi työnantajan tulee 
tarkastella toimintaansa 
kokonaisuutena ja yrittää 
ylläpitää työntekijöiden 
työsuhteiden jatkuvuutta, 
jos siihen on mahdollisuus, 
vaikka työnantajan 
taloudellinen tilanne olisikin 
heikentynyt.  

se erikseen hakea työpaikkaa tilanteessa, 
jossa sopivaa työtä on työnantajan toisessa 
yrityksessä tarjolla. Henkilökohtaisuus 
tarkoittaa konkreettista nimenomaista 
työntekijälle tehtyä työtarjousta esimerkik-
si sähköpostitse.  

Työnantaja tuomittiin maksamaan 
perusteettomasta päättämisestä korvauksia 
20 000 euroa.

Työsuhteen irtisanomista edelsivät 
yhteistoimintaneuvottelut.  Yhteistoi-
mintaneuvotteluissa ei esitetty selvitystä 
periaatteista, joilla irtisanottavat määräy-
tyvät tai ajasta, jonka kuluessa irtisano-
miset pannaan toimeen. Laissa säädettyjä 

toimintaperiaatteita ei myöskään 
näytetty esitetyksi.  Tästä huolimat-
tomasta menettelystä yhtiö tuomit-

tiin maksamaan lisäksi 5 000 euron 
hyvityskorvaus.

Tuomio ei ole vielä lainvoi-
mainen. ¶



→ Rakennusliitto 100 vuotta

TEKSTI: KEIJO RANTANEN KUVA: KANSAN ARKISTO

Työttömien ymmärtäjää 
muistettiin keinutuolilla
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LOKAKUUN 16. päivä kuollut tasavaltamme 
kymmenes presidentti Martti Ahtisaari oli 
monella tapaa uudenlainen valtionpäämies. 

Päivänpolitiikan ulkopuolelta tulleen Ahtisaarta 
oli helppo lähestyä ja kansainvälisesti arvostetulla 
rauhanmiehellä riitti ymmärrystä myös laman 
keskellä eläneille työttömille rakentajille. Presi-
dentin 60-vuotispäivänä työttömät rakentajat 
palkitsivat saamansa tuen käsintehdyllä keinutuo-
lilla.

Martti Ahtisaari jäi Suomen historiaan 
poikkeuksellisena presidenttinä. Nobel-palkitun 
rauhanvälittäjän nousu SDP:n presidenttiehdok-
kaaksi oli myös poikkeuksellinen. Kaikille avoin 
sosialidemokraattien esivaalin oli monelle dema-
rille hämmentävä kokemus.

Eräät tamperelaisetkin vanhat toverit ovat 
muistelleet, kuinka ”koskaan ei Työväentalon 
eteisessä ole ollut niin paljon porvareita”. Ahtisaa-
ri päihitti demareiden esivaaleissa itsensä Kalevi 
Sorsan ja liki 300 tilaisuutta käsittäneen vaali-
kampanjan jälkeen hän voitti presidentinvaalin 
toisella kierroksella RKP:n Elisabeth Rehnin. 

Lama väritti presidentinvaaleja
Presidentin kaventuneet valtaoikeudet eivät 
antaneet paljonkaan mahdollisuuksia talouspo-
litiikkaan, mutta laman voittaminen nousi silti 
keskeiseksi vaaliteemaksi. Kokoomuksen Raimo 
Ilaskivi tarjosi lamalääkkeeksi Saarijärven Paa-
von asennetta. Ahtisaari puolestaan korosti, että 
”työttömyyden poistaminen oli asetettava ylitse 
kaikkien muiden tavoitteiden”. ”Jos hallituksen 
politiikka ei muutu, on kansalaisilla mahdollisuus 
vaikuttaa seuraavan kerran vasta vuoden 1995 
eduskuntavaaleissa”, Ahtisaari totesi Aho-Viina-
sen hallituksen toiminnasta. Ei ollut yllätys, että 
Rakennusliitto asettui tukemaan Ahtisaarta toi-
sella kierroksella. 

Työttömien tukena
Heti virkaanastujaispuheessaan Ahtisaari pe-
räänkuulutti poliittista yhteistyötä työttömyyden 
nujertamiseksi.  Ahtisaarelle työttömyys oli koko 
yhteiskuntaa kalvanut ongelma, jonka vaikutuk-
set ulottuivat aina yksilöiden ja perheidenkin elä-
mään. Ahtisaari oli hyvinvointivaltion puolustaja. 

”Kun monet suomalaisen yhteiskunnan jäse-
net ovat ilman omaa syytään suurissa vaikeuksis-
sa, silloin ei ole oikea aika purkaa tällaisia tilan-
teita varten kehitettyjä tukijärjestelmiä”, kuului 
Ahtisaaren edelleen ajankohtainen viesti.

Presidentin palkkion korotusosan Ahtisaari 
lahjoitti työttömien toiminnalle. Yhtenä saajana 

oli Oulun työttömien Oma Apu ry., johon kuului 
tuolloin noin 300 jäsentä. Huhtikuussa vuonna 
1995 Työttömien yhteistyöryhmä kävi Ahtisaaren 
puheilla mukanaan liki vuoden valmisteltu raport-
ti, jonka oli laatimassa muun muassa Pääkaupun-
kiseudun työttömien rakentajien puheenjohtaja, 
aiemmin Ruolan pääluottamusmiehenä toiminut 
Seppo Savolainen. Ahtisaari perusti myös heti pre-
sidenttikautensa alkuvaiheessa oman työryhmän 
pohtimaan keinoja työttömyyden alentamiseksi. 
Työllisyystyöryhmän loppuraportin kunnian-
himoiset ehdotukset saivat aikanaan kovaakin 
kritiikkiä, mutta itse asiassa työryhmän esittämät 
tavoitteet toteutuivat 1990-luvun lopulla talous-
kasvun ja tulopoliittisten sopimusten ansiosta 
kohtuullisen hyvin. 

Tasavallan tärkein keinutuoli
Kesäkuussa vuonna 1997 Martti Ahtisaari täytti 
60 vuotta. Ensimmäisten syntymäpäiväonnit-
telijoiden joukossa olivat pääkaupunkiseudun 
työttömät rakentajat. Presidentille oli valmistettu 
lahjaksi alusta loppuun asti käsityönä tehty keinu-
tuoli. Lahjasta oli sovittu hyvissä ajoin presidentin 
kanslian kanssa, jolloin kuultiin presidentin sekä 
keinutuolia koskeneet toiveet että mitat. Idea oli 
saanut alkunsa kun pääkaupunkiseudun työttömi-
en rakentajien puheenjohtaja Seppo Savolainen oli 
seurannut Kyläsaaren toimintakeskuksen verstaas-
sa puutöitä harrastaneen Reino Hännisen taitavaa 
työskentelyä. Keinutuoleja ja muita tyylihuoneka-
luja nikkaroineen Hännisen tehtäväksi tuli raken-
taa tasavallan tärkein istuin. 

Kokonaan kotimaisesta puusta tehdyn kiik-
kutuolin jalaspuut olivat peräisin loppilaiselta 
maatilalta. Puunhakureissuunkin oli mahtanut 
pientä dramatiikkaa, sillä puiden kaatoreissulla 
tilanomistaja oli molskahtanut rantaveteen. Roko-
kootyylinen keinutuoli oli täysin uniikki. Koriste-
kaiverrustenkaan malleja ei löydy mistään. Laatu 
oli korkein mahdollinen. ”Ei petä, eikä kaadu”, va-
kuuttivat Hänninen ja Savolainen Rakentaja-leh-
den toimittajalle. Rakentamisessa oli käytetty 
ainoastaan yhtä koneellista työkalua, vannesahaa. 
Suurin osa työstä tehtiin erilaisilla veistoraudoilla. 
Keinutuolin valmistamisen ajan Reijo Hänninen 
oli työllistettynä työttömien rakentajien toimiti-
loissa ja kiikun valmistumisen jälkeen työ jatkui 
samassa paikassa puutöiden ohjaajana. Keinutuo-
lin lahjoittajat toivoivat, että tuolissa kiikkuessa 
syntyisi paljon uusia hyviä ajatuksia ja myönteisiä 
päätöksiä. ¶

Lähde: Rakentaja 25.6.1997

Työttömien 
yhteistyö-
ryhmä kävi 
presidentti 
Martti Ah-
tisaaren 
puheil-
la, Raken-
nusliiton 
edustaji-
na muun 
muassa 
Seppo Sa-
volainen ja 
Seppo Vai-
nio. Keinu-
tuolin luo-
vutti Lauri 
Ihalainen.

39



Liity Rakennusliiton 
vakuutuskassaan – 
voit voittaa  
verenpainemittarin

HINTA ON ON MYÖS ENSI VUONNA  
VAIN 100 € VUODESSA! 

Vakuutuskassa on lisämaksullinen ja vapaaehtoinen jäsenetu, joka voi pelastaa henkesi.  
100 euron vuosimaksulla pääset joka toinen vuosi perusteelliseen lääkärintarkastukseen ja siihen 
liittyviin laboratoriokokeisiin. Vuorovuosin lääkärintarkastuksen kanssa olet oikeutettu saamaan 
300 euron edestä hammashoitoa. 

Terveydentilan säännöllinen seuranta on tärkeää, jotta mm. korkea verenpaine, kohonnut  
diabetesriski tai piilevät hammassairaudet huomataan ajoissa. Hoitamattomina ne voivat 
aiheuttaa jopa sydäninfarkteja ja aivoverenvuotoja.

Pidä huolta itsestäsi ja liity Rakennusliiton vakuutuskassaan! Arvomme kaikkien 31.12.2023 
mennessä liittyneiden kesken kolme Omron-verenpainemittaria (arvo 129 €).

Terveyspalvelut tuottaa Mehiläinen Oy ja hammaslääkäripalvelut HammasMehiläinen Oy. 

LIITY NYT: RAKENNUSLIITTO.FI/VAKUUTUSKASSA 



Tiina Nurmi-Kokko

Järjestöpäällikkö

→ Liittolainen

Sinä – minä – me yhdessä!
KUN VUOSI VAIHTUU, tulee yleensä katsottua sekä men-
neeseen että tulevaan vuoteen. Näppärä kysymys: Miten 
meni niinku omasta mielestä? on aiheellinen. Järjestölli-
sesti pohtien kevään liittokokousvaalit ja itse liittokokous 
tulee ensimmäisenä mieleen. Avasimme uuden luvun 
kohta 100-vuotiaan liiton historiassa ja päädyimme miet-
timään, miten meidän tulee sopeuttaa toimintamme 
ympäröivään raakaan maailmaan. 

EMME TOSIN ole tässä yksin. Pohdintamyssyt ovat ah-
kerasti käytössä järjestökentässä. Yksi iso keskeinen ky-
symys liittyy aktiivien määrään osastoissa, mutta myös 
alueilla tehtävään työhön. Sinä varmaan mietit myös si-
tä, miten käytät oman vapaa-aikasi arjen pyörittämiseen 
epävarmuuden keskellä. Kun kokouskutsu syyskokouk-
seen kilahtaa sähköpostiin tai postilaatikkoon, tulee 
mietittyä, että viitsinkö osallistua nyt tuohon, kun ei sii-
tä mitään kostu. Haastankin sinut kokeilemaan vaikut-
tamista: tuleeko sinusta osaston hallituksen uusi jäsen, 
joka ideoi ihan uudenlaista toimintaa? Olisiko sinulla 
aikaa ja intoa tulla mukaan? Juuri sinua tarvitaan nyt.

TOIMINTAMME perustuu tarpeeseen: Rakennusliitto tur-
vaa rakennusalojen työntekijöiden ja heidän perheittensä 
elannon, turvallisuuden ja uskon tulevaisuuteen, ihan 
kuten 100 vuotta sitten. Tällä hetkellä toimintaympä-
ristö on kuitenkin haastava (eli aivan helvetin vaikea). 
Perustyö, jota meidän työntekijämme ja aivan loistavat 
liiton aktiivit tekevät, on äärimmäisen tärkeää. Luotta-
mushenkilöt vartioivat työmailla ja työpaikoilla sinun 
etuasi, Rakennusliiton työntekijät auttavat joko luotta-
mushenkilöiden kautta tai suoraan sinua ongelmatilan-
teissa. 

TAUSTALLA KÄYDÄÄN ankaraa taistelua vaikkapa saata-
vuusharkinnan, ulkomaisen työvoiman väärinkäytön 
estämiseksi ja työturvallisuuden parantamiseksi sekä 
puolustetaan jäseniä tuomioistuimissa. Tämä ehkä aina 
välillä jäsenelle näkymätön työ tulee näkyväksi vaikka-

pa työsuojelulainsäädännössä, laittoman irtisanomisen 
perumisessa tai vahingonkorvauksena suoraan jäsenen 
tilille. Ylpeänä voin sanoa, että meillä on kyllä huipputii-
mi kasattuna liittoon. 

JÄSENENÄ SINULLA ON myös käytössäsi huima määrä 
erilaisia jäsenetuja ja suosittelenkin niiden tutkimista 
tarkemmin. Ja edelleen jäsenmaku on 25 €/kk sisältäen 
työttömyysturvan A-kassassa. Ei huono.

OLET VARMAAN törmännyt #PainavaSyy-tunnuksiin ja 
tilaisuuksiin omalla paikkakunnallasi, ehkä osallistu-
nut jopa ulosmarsseihin. Olemme aktiivisesti mukana 
tässä SAK:n ja liittojen kampanjassa, vaikka rakentami-
nen on romahtanut ja useat meidän jäsenistämme on 
lomautettu tai irtisanottu. Me olemme mukana, koska 
työntekijöiden perusoikeuksia halutaan heikentää, koska 
ehdotetut työttömyysturvan leikkaukset koskevat kaik-
kein heikoimmassa asemassa olevia ja koska haluamme 
säilyttää neuvottelevan ja rakentavan yhteiskunnan.

KUN LOMAUTUSLAPPU on kädessä, ymmärrän hyvin, että 
ahdistus hiipii rinta-alaan. Pelko siitä, loppuuko työt 
kokonaan, joudutaanko myymään talo tai vaihtamaan 
pienempään vuokra-asuntoon, riittävätkö rahat ruokaan 
ja lääkkeisiin? Pelolle ei kuitenkaan saa antaa valtaa, 
silloin olemme hävinneet kamppailun. Olen ollut kovin 
ilahtunut siitä, että tässä vaikeassa tilanteessa eri liitto-
jen aktiivit ovat löytäneet toisensa syksyn aikana ja ovat 
voineet valaa uskoa toisiinsa. 

MAKKAROIDEN KÄRYTESSÄ ja kahvin polttaessa suupieliä 
eri liittoihin kuuluvat aktiivijäsenet pysäyttävät ja haas-
tavat ohikävelijöitä #PainavaSyy-tapahtumissa. Reipas, 
mutta kohtelias mielipiteenvaihto avaa yleensä suljetut 
korvat. Tämä yksinkertainen mutta hyvä toimintamal-
li voi auttaa meitä voittamaan epävarmuuden ja pelon. 
Mutta siinäpä se olikin, vain yhdessä olemme vahvoja.  
Ei pelkästään minä vaan me! ¶
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Vesa Suhonen 
tuli mukaan 
valkeakoskelaiseen 
teatteriesitykseen 
sattuman kautta. 
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Kun putkimies  
NÄYTTELIJÄKSI rupesi
Vesa Suhonen on ohjaajan mielestä luonnonlahjakkuus.
TEKSTI: ESA TUOMINEN KUVAT: ESA TUOMINEN JA HARRI SALMINEN

PUTKIASENTAJA Vesa Suhonen, 
39, ei ennen tätä vuotta ollut 
käynyt teatterissa lainkaan. 

Jotenkin teatteri ei vaan tuntunut 
hänen jutultaan.

Mutta tämä vuosi muutti kaiken. 
Nyt Suhonen näyttelee Valkeakosken 
Kaupunginteatterin lavalla kuin koke-
nut tekijä.

– Luonnonlahjakkuus, kehuu 
ohjaaja-dramaturgi ja Valkeakosken 
Kaupunginteatterin johtaja Minna 
Kangas Suhosta.

Suhonen debytoi punakaarti-
lais-Anttona ja yhden naiskaartilainen 
Martan sulhasena Anneli Kannon 
näytelmässä Veriruusut. Se kertoo 
valkeakoskelaisen ”hamekaartin” 

traagisesta kohtalosta sisällissodan 
pyörteissä.

– Parikymmentä näytöstä viedään 
läpi, mutta harjoiteltu on tiiviisti koko 
syksy, kertoo Suhonen urakastaan.

Lomautukset pyörivät 
putkifirmassa
Vesa Suhonen tuli putkiasentajaksi 
ammattikoulun kautta. Hän on liittä-
nyt putkia toisiinsa jo parikymmentä 
vuotta ja melkein koko ajan yhden ja 
saman työnantajan, Putkiliike P. Nuo-
ra Oy:n palveluksessa.

Viime ajat ovat olleet vaikeita ei 
vain talonrakentamisessa vaan myös 
putkipuolella. Lomautukset pyörivät 

P. Nuora Oy:ssä eikä valoa näy aina-
kaan vielä tunnelin päässä. 

– Onneksi lomautukset on hoidet-
tu fiksusti eli kierrättämällä. Näin ne 
kohdistuvat työntekijöihin tasapuoli-
sesti. Ketään ei ole onneksi irtisanot-
tu.

Nuoran kirjoissa on 36 asentajaa. 
Suhonen toimii firmassa työsuoje-
luvaltuutettuna ja kiertää työmailla 
tarkistamassa, että hommat hoidetaan 
turvallisesti.

Teatterilavalle putkiasentaja Su-
honen astui yhteensattumien sum-
man tuloksena.

– Yksi valkeakoskelainen, jonka 
piti tulla näyttelemään tämä rooli, ei 
päässytkään produktioon mukaan. →  

Keskellä agitoi 
Saimaa esittävä 
Marianne 
Haapoja. Vesa 
Suhosen Antton 
seisoo oikeassa 
reunassa.
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Ohjaaja Minna Kangas huhuili sitten 
Facebookissa, olisiko Valkeakoskella 
ketään harrastajanäyttelijää, joka voisi 
tulla korvaajaksi.

– Kavereiden yllytyksestä minä 
tarjouduin. Ja sillä tiellä ollaan, Suho-
nen jutustelee teatterin katsomossa, 
kun näytöksen alkuun on vielä puoli-
toista tuntia aikaa. 

Työpäivien jälkeen Suhonen on 
saapunut teatterille ilta toisensa jäl-
keen harjoittelemaan repliikkejään ja 
eleitään näyttämöllä.

– Vähän se on ollut aikataululli-
sesti haastavaa, kun kotona on vaimo 
ja pieniä lapsia. Mutta jotenkin tässä 
on aikataulut ja logistiikka saatu pe-
laamaan.

Hurja tarina
Veriruusujen kertomus valkeakoske-
laisesta ”hamekaartista” perustuu to-

dellisiin tapahtumiin. Nuoret tehtaan-
tytöt tarttuivat vuonna 1918 aseisiin 
ja taistelivat miestoveriensa rinnalla 
työväenvallan puolesta, kuten silloin 
sanottiin.

Kun työväen vallankumousyritys 
epäonnistui, oli valkoisten kosto hir-
muinen. Valkeakoskelaisia teloitettiin 
pikatuomioistuimen päätöksellä – sel-
laisiakin, jotka eivät olleet tarttuneet 
aseeseen. Pikatuomioita jaettiin reilut 
100 vuotta sitten samassa rakennuk-
sessa, jossa Veriruusuja esitetään. 
Ennen teatteritalo tunnettiin Seura-
huoneen nimellä. Tästäkin näytelmä 
kertoo. 

– Tämä on opettanut paljon 
meikäläiselle paitsi teatterista myös 
paikallishistoriasta, Vesa Suhonen 
tunnustaa. 

Teatterimaailma on näyttäyty-
nyt Suhoselle uutena ja ihmeellisenä, 
mutta samalla kiehtovana. Arkihuolet 

ovat jääneet pois mielestä, kun hän 
on astunut teatteritalon maagiseen 
ilmapiiriin.

Vaikka teatterikokemus on Su-
hoselle uusi, ei esiintyminen hänelle 
aivan tuntematonta sentään ole. Hän 
on soittanut vuosia heavy rockia bas-
sokitaristina. 

– Monet esiintymislavat on tullut 
koluttua. 

– En pelkää mokia teatterilavalla, 
koska olen tehnyt niin monta mokaa 
bändikeikoilla. Osaan suhtautua.

Enää ei jännitä
Aluksi näytelmää harjoiteltiin pape-
rista lukien. Pian vuorosanat alkoivat 
mennä kehonsisäiselle kovalevylle ja 
paperi jäi pois.

– Olihan se vähän hankalaakin 
liikkua lavalla, kun plaria täytyi pitää 
kädessä koko ajan.

Valkeakosken 
kaupungin
teatterin 
näyttämöstä 
on tullut Vesa 
Suhoselle 
toinen koti.

Naiskomppania 
joutui tositoimiin 
Hauholla. 
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Näytäntöihin Suhonen tulee ren-
nosti, jännittämättä. Hän ei pelkää, 
että unohtaisi vuorosanansa.

– Ne kohtaukset on niin monta 
kertaa menty läpi, että ne ovat jo sel-
käytimessä. Toistoja toistojen perään.

– Ja jos joskus jotain unohtuisikin, 
niin sen liikkeen ja toiminnan kautta 
vuorosanat kyllä pulpahtavat mieleen. 
Ei ole esityksessä black outia tullut.

Suhonen antaa tunnustusta myös 
vastanäyttelijälleen, Sanna Maichelle:

– Hän on jeesannut minua paljon. 
On oltu samalla aallonpituudella.  

Siinä mielessä harrastajanäyttelijä 
Suhonen voi olla levollisin mielin, että 
eipä ole kukaan muukaan esityksen 27 
näyttelijästä teatterikouluja käynyt. 
Vain ohjaaja Minna Kangas on saanut 
asianmukaisen teatterikoulutuksen. 

Veriruusujen esityksiin on myyty 
hyvin lippuja. Monet esitykset ovat 
olleet loppuunmyytyjä. Valkeakoske-

Kova suoritus harrastajilta
Valkeakosken Kaupunginteatterin suurponnistus, Veriruusut, on sykäh
dyttävää teatteria traagisesta aiheesta. Vaikka kaikki näyttelijät ovat 
amatöörejä, kestää lopputulos vertailun ammattiteattereihin.

Arvosteluissa esitystä on hehkutettu laidasta laitaan. ”Kun näin 
Komteatterin Veriruusut Helsingissä keväällä 2018 toivoin, ettei ku
kaan muu yrittäisi samaa. Eivät pääsisi lähellekään. Olin väärässä, Val
keakoskella päästiin, melkein ohikin”, kirjoittaa esimerkiksi toimittaja 
Matti Kuusela Aamulehdessä julkaistussa arviossaan.

Näytelmässä haetaan vastausta kysymykseen, miksi Valkeakoskel
la naisetkin tarttuivat aseisiin vuonna 1918. Taustalla oli kokemus sor
rosta, vääryydestä ja hyväksikäytöstä. ”Hamekaartilaiset” eivät olleet 
mitään pyhäkoulutyttöjä sotiessaan, mutta eipä ollut heidän kohtalon
sa sodassa ja sen jälkeenkään kaksinen.

Näytelmä alkaa siitä, kun teiniikäinen tytär kyselee tietoa sukulai
sistaan kansalaissodan pyörteissä ja loppuu siihen, kun sama tytär pu
dottaa hautaan 2 ruusua: yhden valkoisen ja yhden punaisen. Se on 
ehkä koko teatteriesityksen koskettavin hetki. Ja opettavaisinkin.

Veriruusut panee katsojan kovien kysymysten äärelle: miten järjes
tää yhteiskunta niin, että katkeruutta ja alistamisen kokemuksia ei syn
ny. Jos jotkut painetaan säännönmukaisesti maan rakoon ja loukataan 
heidän oikeuksiaan, voi reaktio purkautua rajuna ja hallitsemattomana.

Katsomossa istuessa ajatus harhailee nykyiseen työmarkkinatilan
teeseen. Hallitus ja työnantajat pyrkivät yksipuolisesti ja sanellen ki
ristämään työntekijöiden etuja ja oikeuksia sen sijaan että sopimusyh
teiskunnan parhaiden perinteiden mukaisesti pyrittäisiin neuvotellen 
molempia osapuolia tyydyttävään ratkaisuun. En sano, että tällainen 
nykyisin mitään kansalaissotatunnelmia synnyttää, mutta aikamoista 
myllerrystä kuitenkin saattaa työmarkkinoille syntyä. 

Hatunnosto Valkeakosken piskuiselle Kaupunginteatterille, sen joh
tajalle Minna Kankaalle ja kaikille, jotka osallistuivat Veriruusujen näyt
tämöllepanoon. Ajattelemisen aihetta tuli katsojalle pitkäksi aikaa. ¶

laisia näytelmä on puhuttanut, koska 
siinä vilisee tuttuja paikannimiä. Ja 
vuorosanat esitetään valkeekoskelai-
sella puheenparrella.

Entä jatkuuko putkimies Vesa 
Suhosen näyttelijänura, kun se nyt on 
alkuun nytkähtänyt?

– Vaikea sanoa. Sen verran tämä 
homma sitoo, että kotiväen kanssa 
ainakin pitää käydä perusteelliset neu-
vottelut. Mutta katsotaan sitten, jos 
jotain tarjotaan.

Kun sinä et ole teatterissa katsoja-
na vielä koskaan ollut, niin oletko nyt 
saanut sen verran kipinää, että aiot 
kokea sen kuuluisan ”ekan kerran”?

– Kyllä varmaan täytyy käydä. 
Pitäähän se tietää, miltä katsomon 
puolella tuntuu. ¶
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→ Kulttuuri

Akin vuoro auttaa
Aki Haapasen ay-aktiivisuus  
ulottuu muille mantereille asti.

TEKSTI: SINI SAARITSA KUVA: IRENE AUER

 – PIDÄN käsittämättömänä sitä, että 
elämme maailmassa, jossa vaat-
teemme valmistavat tehtaisiinsa 

lukitut ja vangitut työntekijät Kaak-
kois-Aasiassa, ja elektroniikkaam-
me varten lapset kaivavat lapioilla 
mineraaleja Kongossa, Aki Haapanen 
sanoo. 

Tällä haavaa opintovapaalla 
olevan turkulaisen putkiasentajan 
maailma on paljon Lounais-Suomea 
avarampi. Aktiivisuus ammattiyh-
distysliikkeessä voi jo sinänsä toimia 
kimmokkeena nostaa katse omasta 
navasta, mutta Haapanen löysi väylän 
pohtia mitä ovat oikeudenmukaisuus, 
tasa-arvo ja työelämä kaukana Suo-
men rajojen ulkopuolella.

Keväällä 2018 hän osallistui 
Suomen Ammattiliittojen Solidaari-
suuskeskus SASKin lähettiläskoulu-
tukseen. SASK on ulkoministeriön, 

suomalaisten ammattiliittojen ja 
kannatusjäsenten tuella ylläpidettä-
vä kehitysyhteistyöjärjestö, joka on 
keskittynyt parantamaan työelämän 
ihmisoikeuksia kehittyvissä maissa. 
Käytännössä se tarkoittaa, että SASK 
tukee paikallisten ammattiliittojen 
toimintaa kolmella mantereella, jotta 
ne vahvistuvat ja pystyvät itse vai-
kuttamaan työntekijöiden asemaan 
yhteiskunnassa ja työpaikoilla. 

Lähettiläät ovat SASKin vapaaeh-
toisia, jotka valitsevat oman tapan-
sa olla aktiivisia. Jotkut juttelevat 
työkavereilleen SASKin toiminnasta 
kahvitauoilla ja jakavat materiaalia. 
Toiset nostavat solidaarisuustyön esil-
le ammattiosastoissaan, ja moni osasto 
tukeekin SASKia kannatusjäsenenä.

Haapanen keskustelee mielellään 
ihmisten kanssa siitä, mitä kehit-
tyvissä maissa tapahtuu ja miten 

kansainvälistä ay-toimintaa voi tukea. 
Parhaillaan meneillään on esimer-
kiksi SASKin Reilua joulua -keräys, 
johon voi osallistua sekä yhteisöt että 
yksityishenkilöt. Vuosi sitten, kun Qa-
tarissa pelattiin jalkapallon MM-kul-
lasta, Haapanen saattoi jättää kisoja 
esittävien baarien pöytiin SASKin 
”pelaajakortteja”, joissa pelaajien sijaan 
esiteltiin stadionien rakennustyömail-
la työskennelleitä siirtotyöntekijöitä ja 
heidän työehtojaan. 

Ensi helmikuussa Haapanen toivoo 
olevansa mukana Hämeenlinnassa 
SASKin Solidaarisuuspäivillä, jonne ko-
koontuu kansainvälinen joukko keskus-
telemaan työelämän ihmisoikeuksista.

Aki Haapaselle ay-aktiivisuus on 
monen asian summa. Hän muistaa, 
miten lapsena kuunteli vanhempiensa 
keskusteluja, kun he ammattiliiton 
avulla hakivat korvauksia maksamat-
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→ Kulttuuri

Nousussa taas

Hyvä, paha konkurssi

LYYTI:  
NOUSUSSA 
TAAS.  
Johanna  
Kustannus

ON HIENOA, että koko ajan julkaistaan 
pelkkien singlejen lisäksi myös tällai-
sia kunnon albumikokonaisuuksia, jot-
ka kestävät kuuntelua kerrasta toisen. 
Avauskappale, Päiväkirja 1, ei ole vält-
tämättä kaupallisesti kaikkein fiksuim-
pia aloituksia, mutta kun levyä kuun-
telee kokonaisuutena, se sopii siihen 
varsin hyvin.

Seuraavana tuleva 100 kaunaa, on 
sitten jo paljon popimpaa tavaraa, ja so-
vituksessakin on nähty vaivaa. Tässä 
vaiheessa huomaan myös, että sano-
ja on mietitty tällä levyllä enemmän kuin 
yleensä. Omakuva on erityylinen, mutta 
vie jälleen mukaansa. Musiikki ja sanat 
soljuvat hyvin vaivattomasti. Sanoissa 

on kivasti siteerattu Rauli Somerjoen 
Ikkunaprinsessaa.

Ensimmäisellä kuuntelukerralla mie-
leen jäi parhaiten Huomisen lait, mutta 
useamman kuuntelukerran jälkeen suo-
sikit lisääntyivät. Lyytin levy on hienoa 
kuvausta tästä ajasta.

ROLLING  
STONES:  
HACKNEY  
DIAMONDS.  
Polydor Records

NOUSUSSA taas 
on myös Rol-
ling Stones. Jos 

on pitänyt Ron Woodin aikaisesta Sto-
nesista, on uutuus Hackney Diamonds 
taattua tavaraa, ja bändin faneille var-
ma hitti on levyn aloittava Angry. Levyl-
le on otettu mukaan paljon vierailijoita. 
Bite My Head Offilla vierailee McCartney 

bassossa, Sweet Sounds Of Heavenil-
la Lady Gaga ja Stevie Wonder, Live By 
The Swordilla Elton John. Kappalees-
sa on mukana myös alkuperäinen Sto-
nes-basisti Bill Wyman, joka jäi eläk-
keelle 1990-luvulla. Alkuperäinen 
rumpali Charlie Watts ehti myös en-
nen kuolemaansa mukaan pariin kap-
paleeseen.

Itse olen pitänyt aina eniten siitä 
alkuperäisestä 60-luvun Rolling Sto-
nesista, joka soitti bluesia. Levyn iloi-
sin yllätys onkin sen päättävä Rolling 
Stone Blues. Jagger ja Richards esit-
tävät sen kahdestaan. Siinä on yllättä-
vän todentuntuinen 50-luvun soundi, 
eikä Jaggerin äänikään tunnu olevan 
vanhentunut 60-luvun päivistä. Jagge-
rin huuliharppu ja Richardsin kitara pe-
laavat hyvin yhteen. Tämä on ehdotto-
masti levyn helmi. ¶

JYRI VASAMAA

TAINA AHTELA: 
10 TAPAA TEHDÄ 
KONKURSSI JA 
SELVITÄ SIITÄ.  
Gummerus 
(2023).

KONKURSSI ei 
ole onneksi enää 
aina häpeä. On 

tietysti ymmärrettävää tuntea sitäkin. 
Kirjan konkurssikokemuksista nou-

see kuitenkin helpotus. Konkurssinkin 
jälkeen elämä jatkuu.

Melko suuri osa konkursseista on 
pienten rakennusalan toimijoiden. Täs-
sä kirjassa on parikin pienen raken-
nustoimijan tarinaa. He ehtivät päästä 
kasvamaan ja työllistämään.

Kirjan yrittäjien alat vaihtelivat 
kukista kahvilaleipomoon ja mobii-
lipeleistä muotoiluvientiin. Osa lähti 
yrittämään yksin, toiset jatkoivat per-
heyritystä. Jokainen tarina on erilai-
nen ja tuo uusia näkökulmia konkurs-
siin.

Moni ehti yrittää liian pitkään, vel-
kaantua merkittävästi lisää ja jopa uu-

pua. Aivot sumussa tuskin edes tu-
lee tehtyä parhaita päätöksiä. 

Toisille meni pelkästään talou-
den selvittelyssä vuosia, oppirahoja 
paloi paljon. Ovatko näin vaikeat rei-
tit välttämättömiä kenellekään, tai 
ainakaan, kun konkurssiin ei liity ri-
kosta?

Jokainen oppi konkurssista pal-
jon. Siksi on hyvä, että joillain riit-
ti halua ja voimia jatkaa yrittämistä 
myöhemmin. ¶

INARI JUNTUMAA

tomista palkoista ja perusteettomasta 
irtisanomisesta. 

Haapanen liittyi Rakennusliit-
toon yli parikymmentä vuotta sitten 
opiskelijajäseneksi, kun jäsenyyttä 
tarjottiin ammattikoululaisille. Töitä 
hän ehti tehdä pari vuotta, kunnes 
hänestä tuli myös ammattiosasto 391:n 
hallituksen jäsen ja vähän myöhem-

min silloisen työpaikkansa pääluotta-
musmies. Nykyisin hän toimii osaston 
taloudenhoitajana.

– Tiedän, että voi kuulostaa ra-
dikaalilta ja utopistiselta ajatukselta, 
mutta mielestäni samasta työstä pitäi-
si saada sama palkka riippumatta siitä, 
kuka sen tekee ja missä. Eli käytännös-
sä maailmanlaajuinen minimipalkka. 

– Vapaasti toimivat ammattiliitot 
ovat demokratian elinehto, Haapa-
nen muistuttaa. Kuten oma kotoinen 
ay-liikkeemme on aikanaan saanut 
apua muiden maiden ammattiyh-
distyksiltä, on meidän nyt omalta 
osaltamme autettava työntekijöitä jär-
jestäytymään ammatillisesti muualla 
maailmassa. ¶
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→ Kolumni

Pete Risku,  
raudoittaja, 

luottamusmies, 
Tampere

Halpojen voittojen 
maailma
JATKUVA VOITTOJEN tavoittelu on muuttanut elämämme 
kiihtyvällä tahdilla huonommaksi. Työvoimavaltaisilla aloil-
la käytetään helppoja ratkaisuja suorittavassa tuotantotyössä 
olevien kustannuksilla. Halutaan halpoja puurtajia, jotka 
eivät kysele turhia ja ovat helposti komenneltavissa erilaisiin 
työsuorituksiin. Kuten hyvin tiedetään, tämä johtaa räi-
keimmillään puhtaan rikolliseen toimintaan.

AHNEUKSISSAAN jotkut yritykset turvautuvat myynnin 
edistämisessä silkkaan valehteluun. Juuri muuan eläintarvi-
keliike joutui vetämään kotimaisista raaka-aineista val-
mistettuja tuotteita myynnistä ulkomaisen viallisen peru-
na-ainesosan takia. Olettaisin tässä kannustimena olleen 
pienempi raaka-aineen hankintahinta isompien voittojen 
toivossa.

VAATETEOLLISUUS tuottaa monenmoista kehonpeittoa reilus-
ti yli tarpeen, tuotteet tehdään lyhytikäisiksi ja myymättä 
jääneet tuotteet dumpataan valtaville kaatopaikoille jonne-
kin Andeille tai poltetaan. Koko tämä epäeettinen karuselli 
pyörii länsimaisen ihmisen turhamaisuuden ja lapsityövoi-
man riiston avulla. Tällä hetkellä maailmassa on vaatteita 
kaikille maailman ihmisille usean sukupolven ajaksi. Minä 
tarvitsen silti vielä paidan.

MAAILMASSA on paljon aivan tarpeetonta työtä, jonka voisi 
vain jättää tekemättä, eikä kukaan huomaisi mitään. Meille 
on kuitenkin syötetty hyvin syvään ajatus siitä, että ihmi-
nen määrittyy työnsä kautta. Paljonko teet viikkotunteja, 
saatko isoa palkkaa, oletko kunniallisessa ammatissa vai 
jotain paskaduuniako vaan? Onkohan meitä sittenkin hui-
jattu?

JOS MAAILMA olisi järjestetty toisin, olisivat vanhat ennus-
tukset tulevaisuudesta saatavillamme, sehän ei edes ole ra-
hasta kiinni. Vähemmän työtä ja enemmän elämää. Olem-
me kuitenkin, pelkään, hylänneet tahdon kehittää parempaa 
maailmaa ja yrittää ratkoa yhteiskunnallisia ongelmia kaik-
kien hyväksi. Ammattiyhdistysliike on ollut ajurin paikalla 
aina, kun jotain mahdotonta on saatu aikaan. Jälleen olisi 
aika näyttää suuntaa ja pysäyttää hallituksen aikeet. ¶

TEKSTI JA KUVA:  
SANNA PÖYRY

Jokainen etikkamarinoituja tuoreita 
sardelleja maistanut Espanjan-kävijä 
muistaa taatusti, miten ihanalta tämä 
perinteinen boquerones en vinagre 
-niminen kalatapas maistuu. Mikä 
parasta, simppeli boquerones-versio 
valmistuu helposti kotikeittiössäkin.

– tai joulupöytään

RAKASTETTUJA klassikkoja 
ei ole tarpeen luoda uu-
siksi. Siksi boquerones’ta 
valmistettaessa on hyvä 
olla käsillä laadukasta 
oliiviöljyä ja viinietikkaa 
sekä tuoretta valkosipulia 
ja persiljaa.  Itse elävöitän 
tämän klassisen kalaherkun 
makumaailmaa vain kevyes-
ti – eli lisäämällä sitruunamehun ohella marina-
diin vastapuristettua appelsiinimehua sekä hitusen 
chiliä. 

Boquerones suomalaisittain valmistuu sardel-
lien sijaan usein silakoista. Jos tuoreita silakkafileitä 
ei ole saatavilla, kotimainen kilohaili ajaa asian – 
joskin annoksen ulkonäkö poikkeaa tällöin totu-
tusta. 

Alla olevasta reseptistä syntyy mukava iltapala 
kahdelle.  Kaksin- tai nelinkertaistamalla reseptin 
saat makoisan alkupalan joulun kalapöytään.

Nopea  
kalaherkku 
iltapalaksi
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→ Rakentajan eväät

→ Sarjakuva

Kilohaili-boquerones 

Jos vähemmän hapokas tyyli on makuu-
si, voit justeerata etikan ja öljyn keski-
näistä suhdetta mieleiseesi suuntaan. 
Valkoviinietikan asemesta marinadiin 
sopii myös omenaviinietikka. Huomioit-
han, että kirkas väkiviinaetikka on liian 
tymäkkää näiden pikkukalojen mari-
nointiin? Vahvan makuisen valkopippu-
rin voit halutessasi korvata rouhitulla 
roseepippurilla ja persiljan sitruunatim-
jamilla.

250 g (2 rs) kilohaileja (tai maustamat-
tomia sardelleja) öljyssä 
1 dl valkoviinietikkaa
1 dl (¾ dl + ¼ dl) laadukasta oliiviöljyä 
(tai auringonkukkaöljyä)
muutama rkl vettä
1 tl hienojakoista merisuolaa
1 tl sokeria

hyppysellinen valkopippuria
2 valkosipulinkynttä
½ sitruunan mehu
muutama rkl appelsiinista puristettua 
mehua
kuivattua (mietoa) chiliä hiutaleina tai 
chilijauhetta
muutama varsi (mieluiten sileälehtistä) 
persiljaa
pari lusikallista kapriksia

Valuta kilohaileista enin öljy ja raapu-
ta varovasti nahat pois niin, etteivät ka-
lat hajoa. Jos kalojen pintaan jää hieman 
nahkaa, se ei haittaa. Levitä kalat laa-
kealle lautaselle.

Sekoita marinadi valkoviinietikasta 
ja oliiviöljystä. Lisää vesi ja mausta suo-
lalla, sokerilla ja pippurilla. Murskaa val-
kosipulinkynnet veitsen lappeella, hie-
nonna ja sekoita marinadiin. Purista 
joukkoon mehu sitruunasta ja appelsii-

nista – ja jos rakastat sitrushedelmiä, 
raasta sekaan hieman hedelmän kuorta 
(pese ensin hedelmä huolella). Tarkista 
maku. Jos pidät chilistä, lisää pari hyp-
pysellistä.

Kaada marinadi kalojen päälle, peitä 
kelmulla ja anna marinoitua jääkaapissa 
vähintään 3–4 tuntia tai yön yli. 

Ota kalat huoneenlämpöön ja valuta 
niistä enin marinadi. Siirrä kalat puhtaal-
le lautaselle ja valuta päälle loput oliivi-
öljystä. Tarkista maku ja lisää tarvittaes-
sa suolaa (tai sokeria, jos makuanturisi 
näin sanovat). Koristele silputulla persil-
jalla, kapriksilla ja sitruunapalasilla.

Haarukoi menemään sellaisenaan 
tai maalaisleivän päällä, hedelmäisen 
raikkaan lageroluen tai rapsakan valko-
viinin kera. Jos koko setti ei uppoa ker-
ralla, sulje boquerones marinadeineen 
tiiviiseen purkkiin ja syö viikon sisällä 
valmistamisesta. ¶
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Kotisivut ja eAsiointi
a-kassa.fi

Avoin työttömyyskassa
PL 116, 00531 Helsinki

Palvelunumero
020 690 455

NÄIN HAET ANSIOPÄIVÄRAHAA

SÅ HÄR SÖKER DU DAGPENNING

Ilmoittaudu viimeistään ensimmäisenä työt-
tömyys- tai lomautuspäivänä työttömäksi 
työnhakijaksi TE-toimistoon.

Anmäl dig senast den första arbetslöshets 
eller permitteringsdagen som arbetslös  
arbetssökande till TE-byrån.

Täytä ansiopäivärahahakemus A-kassan 
eAsioinnissa hakemusjakson päätyttyä. 

Fyll i ansökan via A-kassans E-tjänst efter 
avslutad ansökningsperiod. 

Tarkista, että sinulla on kaikki tarvittavat 
liitteet päivärahahakemukseen.

Kontrollera att du har alla behövliga bilagor 
för ansökan om dagpenning.

Lähetä ansiopäivärahahakemus liitteineen.

Skicka ansökan om dagpenning med  
bilagor

Toimita mahdollisesti pyydetyt lisäselvityk-
set ja puuttuvat liitteet.

Leverera eventuella begärda tilläggsutred-
ningar och bilagor som fattas.

eAsioinnin ja tarkemmat hakuohjeet 
löydät verkkosivuiltamme.

Hakemusten ja eAsiointiin saapuvien 
viestien vastausajan voit tarkistaa päi-
värahahakemusten käsittelytilanteen 
yhteydestä. 

Du kan kontrollera behandlingssitua-
tionen och svarstiden för inkomman-
de E-tjänstens meddelanden i samman-
hang med behandlingssituationen.

1.

1.

2.

2.

3.

3.

4.

4.

5.

5.

Du hittar E-tjänsten och ansökningsin-
struktioner från vår webbsida.

Monta työtä, monta alaa — yksi työttömyyskassa!
Många jobb, många branscher — en arbetslöshetskassa!

Seuraa meitä somessa
Följ oss på some 

@AvoinKassa 

22.12.2023 klo 12:00 — 2.1.2024 klo 10:00
Tarkemmat tiedot kotisivuiltamme

A-kassa.fi

AUKIOLO VUODENVAIHTEESSA

Kassa on kiinni 
Kassan är stängd



Työttömyysturvaa koskevien lakimuutosten alustava aikataulu

Hallitusohjelmassa on sovittu useista työttömyys-
turvan leikkauksista, jotka tulevat voimaan ensi 
vuonna. Muutokset vaikuttavat laajasti ansiosi-
donnaisen päivärahan saajiin. Muutoksia on val-
misteltu syksystä lähtien eri kokonaisuuksissa, jo-
ten ne tulevat voimaan eri aikaan vuoden 2024 
aikana. Ensimmäiset muutokset astuvat voimaan 
jo heti vuoden alusta lähtien.

Muutokset, jotka tämänhetkisen tiedon  
mukaan astuvat voimaan 1.1.2024:

• Omavastuuajan pidennys
 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan, jos omavastuuaika 

alkaa 1.1.2024 tai sen jälkeen.
• Lomakorvaukset jaksotetaan

 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan vuosilomakorva-
ukseen, joka maksetaan 1.1.2024 tai sen jälkeen 
päättyneen työsuhteen perusteella.

• Indeksikorotukset jäädytetään
• Työttömyysturvan lapsikorotukseen vuonna 

2023 tehty ylimääräinen korotus poistuu.

Muutokset, jotka tämänhetkisen tiedon  
mukaan astuvat voimaan 1.4.2024:

• Lapsikorotukset lakkautetaan
 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan maksettaessa työttö-

myysetuutta ajalta 1.4.2024 alkaen.

Kassa vastaa

Lue lisää A-kassa.fi
Seuraa meitä somessa @AvoinKassa

• Suojaosa lakkautetaan
 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan maksettaessa haku-

jaksoilta, jotka alkavat 1.4.2024 tai sen jälkeen.
 

Muutokset, jotka tämänhetkisen tiedon  
mukaan astuvat voimaan 1.8.2024:

• Vuorotteluvapaajärjestelmä lakkautetaan

Muutokset, jotka tämänhetkisen tiedon  
mukaan astuvat voimaan syyskuussa 2024:

• Ansiosidonnaisen päivärahan määrä porraste-
taan

• Ikäsidonnaiset poikkeukset poistetaan
• Työssäoloehto ei kerry palkkatuetussa työssä
• Työssäolo- ja jäsenyysehto pitenevät

 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan 2.9.2024 alkaen, kun 
työssäoloehtoon voidaan lukea yksi kokonainen tai 
puolikas työssäolokuukausi. Ennen 2.9.2024 oleval-
ta ajalta työssäoloehtoon huomioitavat kalenterivii-
kot muutetaan työssäoloehtokuukausiksi.

• Työssäoloehto euroistetaan
 » Siirtymäsäännös: Sovelletaan palkkaan, joka on an-

saittu ja maksettu 2.9.2024 tai sen jälkeen.

Lue lisää työttömyysturvaa koskevista  
muutoksista A-kassan nettisivuilta a-kassa.fi



Ole tarkkana ilmoitusten 
lähettämisessä!
Postitse lähetettäessä kuoressa on ehdottomasti 
oltava merkintä: Rakentaja-lehti/ilmoitukset, 
PL 307, 00531 Helsinki
Sähköpostit on lähetettävä osoitteella: 
ilmoitukset@rakennusliitto.fi
Kun lähetät ilmoituksen Rakentaja-lehteen, 
muistathan merkitä yhteystietosi! Toimitus 
muokkaa tarvittaessa lehden ilmoitussivuille 
tulevaa materiaalia. Ilmoitussivuille tarkoitettujen 
tekstien tulee olla lyhyitä.

KOONNUT SOILE AHREMAA-LUTTINEN

OSASTOTAPAHTUMAT

Os. 601, Helsingin muurarit
Muurarien talvipäivät 10.–11.2.2024, Tampere. Osallistumme 
talvipäiville. Ilmoittautumiset viimeistään to 18.1.2024, 
Tapio Knuuttila p. 040 047 3246.
Hallitus

VETERAANITOIMINTA

Hämeenlinnan rakentajaveteraanit
Vuoden 2024 kokoukset kerran kuukaudessa klo 13, Birger 
Jaarlin katu 12, Hämeenlinna. Seuraavasti: 17.1., 21.2., 20.3., 
17.4., 18.9., 16.10., 20.11. Tervetuloa!

Keski-Suomen rakentajaveteraanit
Vapaa-ajan kylpyläsopimus 2024 Scandic Laajavuoren 
kanssa. Olemme uusineet sopimuksen. Hinnat: ma–to klo 
8–14 hintaan 7,60 €/kerta. Muina aikoina 12,40 €/kerta. Edut 
saatte näyttämällä voimassa olevaa jäsenkorttia kassalla. 
Tervemenoa virkistäytymään! 
Kokoontumiset 2024 joka kuukauden ensimmäinen tiistai 
klo 14, Jyväskylän palvelupiste, Aholaidantie 3, Jyväskylä. 
Starkia vastapäätä, Keskisuomalaisen talo. Tervetuloa kes-
kustelemaan ja kahvittelemaan!

LOMAT

LIITON VETERAANILOMAT 2024

Rakennusliitto järjestää vuoden 2024 aikana neljä (4) viikon 
mittaista veteraanien lomaviikkoa 50 hengen suuruiselle ryh-
mälle. Lomat järjestetään Härmän Kylpylässä, Lohja Spa ja Re-
sortissa sekä Kylpylähotelli Rauhalahdessa.

Lomat on tarkoitettu vapaajäsenyyden saavuttaneille yli 30 
vuotta jäseninä olleille eläkkeellä oleville jäsenille, jotka eivät 
aiemmin ole vastaavaa lomaa käyttäneet. Lomat sisältävät 
täysi hoidon. Lomaa voit hakea soittamalla lomavastaavalle 
tai lähettämällä hänelle vapaamuotoisen hakemuksen joko 
postitse tai sähköpostilla.

Hyväksytyille lomalaisille lähetetään kutsukirje noin kuukaut-
ta ennen lomaa.

Kaikkien lomien hakuaika alkaa 2.1.2024.

Hakemus osoitteella:
Rakennusliitto/lomavastaava,  PL 307, 00531 Helsinki
tai soittamalla: p. 020 774 3012
tai sähköpostilla: carita.vuorenmaa@rakennusliitto.fi

Härmän kylpylä, Kauhava 1.–7.4.2024
Veteraanille lomaviikko on maksuton. Mukaan tuleva puoliso, 
ystävä tai avustaja maksaa lomasta 450 €. 
Matkakuluista vastaa jokainen lomalainen itse.
Hakuaika päättyy 29.2.2024

Lohja Spa & Resort, Karjalohja 29.4.– 5.5.2024
Veteraanille lomaviikko on maksuton. Mukaan tuleva puoliso, 
ystävä tai avustaja maksaa lomasta 510 €. 
Matkakuluista vastaa jokainen lomalainen itse.
Hakuaika päättyy 22.3.2024

Härmän Kylpylä, Kauhava 2–8.9.2024
Veteraanille lomaviikko on maksuton. Mukaan tuleva puoliso, 
ystävä tai avustaja maksaa lomasta 450 €. Matkakuluista 
vastaa jokainen lomalainen itse.
Hakuaika päättyy 13.5.2024

Kylpylähotelli Rauhalahti 9.–15.9.2024
Veteraanille lomaviikko on maksuton. Mukaan tuleva puoliso, 
ystävä tai avustaja maksaa lomasta 471 €. Matkakuluista 
vastaa jokainen lomalainen itse.
Hakuaika päättyy 13.5.2024

→ Liitossa
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RAKENNUSLIITTO.FI/ 
RAKENTAJAN-RUKKANEN

Aina on hyvä aika huolehtia omasta  
jaksamisesta ja mielenterveydestä! 

Rakentajan rukkanen on verkkotyökalu, 
joka auttaa sinua oman hyvinvointisi yllä-
pidossa ja mielenterveytesi tukemisessa.

Rakentajan rukkanen on kehitetty  
rakentajille yhdessä MIELI Suomen  
Mielenterveys ry:n kanssa.

RAKENTAJAN 
RUKKANEN

Hei kaveri,  
miten jakselet?

Tässähän tämä. 
Mitä nyt välillä  

uuvuttaa!

Iso kiitos Rakennusliitolle! 
Osallistuin 
rakentajaveteraanien 
lomaviikkoon Rauhalahdessa 
syyskuussa ja oli aivan upea 
viikko!
Olavi Huovinen
Os. 311, Siilinjärvi
eläkeläinen

KIITOS MUISTOLLE

SAARROT

Tarkemmat tiedot löytyvät 
osoitteesta  
htpp://rakennusliitto.fi/
saarrot

80 vuotta
Wilen Mauno 21.1.2024, 
Karkkila.
Os. 118, Nummela

75 vuotta
Puusaari Paavo 3.11., Sievi.
Os. 286, Nivala

ONNEA

Kivimäki Matti Pellervo
Osastomme pitkäaikainen 
jäsen Matti Pellervo Kivimäki 
kuoli 19.9.2023. Hän oli 
syntynyt 2.4.1932 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 
1.5.1949.
Muistoa kunnioittaen
Os. 011, Tampereen maalarit

Korhonen Esko Einari
Osastomme pitkäaikainen 
jäsen Esko Einari Korhonen 
kuoli 25.9.2023. Hän oli 
syntynyt 20.6.1935 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 
1.2.1971
Osastomme muistoa 
kunnioittaen
Os. 223, Raahe

Tanni Jorma
Osastomme pitkäaikainen 
jäsen Jorma Tanni kuoli 
13.10.2023. Hän oli syntynyt 
12.10.1942 ja liittynyt 
Rakennusliiton jäseneksi 
1.7.1961.
Muistoa kunnioittaen
Os. 010, Tampere

TAPAHTUMIA

MUURARIEN TALVIPÄIVÄT 10.–11.2.2024
Paikka: Tampereen Kylpylä, Lapinniemen Kehräämö,   
 Holiday Club

 Talvipäiville kutsutaan muurariosastot,   
 muurausalan jaostot ja kaikkien osastojen   
 muurausala jäsenet. Tervetuloa!

Lisätietoja ja ilmoittautumiset: 
Jouko Kannusmäki p. 040 5742011,  Pertti Salo p. 040 729 7989 

Järjestelyistä vastaa os. 608, Tampereen muurarit



Kolme tapaa päivittää yhteystiedot:

• pääset kätevästi päivittämään tietojasi mihin 
vuorokauden aikaan tahansa liiton kotisivuilla 
olevan eAsioinnin kautta

• Ilmoittamalla uusista yhteystiedoista s-postitse 
osoitteeseen asiakirjat@rakennusliitto.fi

• soittamalla jäsenrekisterin palvelunumeroon  
p. 020 690 231 ma–pe klo 9–15

Yhteystiedot kannattaa pitää ajan tasalla, jotta 
saat heti tiedon tärkeistä ajankohtaisista asioista 
ja parhaan mahdollisen hyödyn Rakennusliiton 
jäsenyydestä.

Yhteystiedot

Rakennusliitto ry

Siltasaarenkatu 4, 
PL 307, 00531 Helsinki
Vaihde: 020 774 003
sähköposti: etunimi.sukunimi@rakennusliitto.fi
www.rakennusliitto.fi

Keskustoimisto avoinna

ma–to 8.30–16.00
pe  8.30–15.30

Jäsenrekisteriin toimitettavien  asiakirjojen  
postitusosoite:

Rakennusliitto ry/Asiakirjat, PL 307, 00531 Helsinki

Palvelunumerot:
Jäsenyysasiat 020 690 231
Palveluaika ma–pe 9–15

Työnantajatilitykset 020 774 3344  
  tai ta-tilit@rakennusliitto.fi
Palveluaika ma–pe 9–15

Työehtoasiat 020 690 232
Palveluaika ma–pe 9–15

Palvelunumeroihin soittaminen maksaa 
lankapuhelimesta soitettaessa liittymä sopimuksen 
mukaisen paikallisverkkomaksun verran ja  
matka puhelimesta soitettaessa 
matkapuhelinmaksun verran.

Palvelupisteiden yhteystiedot löytyvät  
www.rakennusliitto.fi/yhteystiedot  

RAKENNUSLIITON 
JÄSENETUNA NYT 

CITYSHOPPARI 
– YLI 1000 ETUA 

PUHELIMESSASI!
Latauslinkki löytyy helposti  

mobiilijäsenkortistasi.

Saatavilla seuraavista sovelluskaupoista:  
Google Play, App Store, Huawei AppGallery

 
Yli 1000 etua 
puhelimessasi!

Latauslinkki  
löytyy helposti  
Rakennusliiton  

mobiilijäsenkortiltasi.

Rakennusliiton jäsenetuna 
saat CityShopparin käyttöösi

Salasanasi on jäsennumerosi.
Jäsennumeron eteen tulee laittaa 

etuliite RL, esim. RL00000.

→ Liitossa



Uusi vuosi alkaa ja Rakentaja 
muuttuu. Ensi vuonna emme 

keskity erityisiin teemoihin, vaan 
pyrimme tuomaan rakentajien 
maailmaa esille monipuolisesti 

kaikissa lehdissä. Vuoden 2024 
ensimmäisessä numerossa 

selvitämme, kohtaavatko 
rakentajanaiset edelleen häirintää, 

vierailemme vesitornissa ja 
kuulemme asiantuntijalta, 
miltä nykyisen hallituksen 
asuntopolitiikka näyttää.

Julkaisupäivä verkossa 
9.2.2024

Aineistopäivä  
12.1.2024

RAKENTAJA 2/24 
Aineistopäivä 23.2.2024 

Julkaisupäivä (verkossa) 22.3.2024

RAKENTAJA 3/24 
Aineistopäivä 5.4.2024 

Julkaisupäivä (verkossa) 3.5.2024

RAKENTAJA 4/24 
Aineistopäivä 24.5.2024 

Julkaisupäivä (verkossa) 20.6.2024

Ilmoitusvaraukset:
Tietotalli Oy/Jyväskylä 

Heidi Andersson
050 528 7770

heidi.andersson@tietotalli.fi

Seuraavassa 
numerossa:

PÄÄTOIMITTAJA
JOHANNA HELLSTEN

P. 040 770 5194

TOIMITTAJA 
JUKKA NISSINEN

P. 050 2785

VIESTINTÄPÄÄLLIKKÖ
JANNE MÄKINEN
P. 040 352 1161

VIESTINNÄN 
ASSISTENTTI

SOILE AHREMAA-
LUTTINEN

P. 020 774 3031

TOIMITUKSEN 
SÄHKÖPOSTIOSOITTEET:

ETUNIMI.SUKUNIMI@RAKENNUSLIITTO.FI

JULKAISIJA
RAKENNUSLIITTO RY

TOIMITUKSEN OSOITE
SILTASAARENKATU 4, HELSINKI

TAITTO 
PUNAMUSTA OY,  

SISÄLTÖ- JA SUUNNITTELUPALVELUT

POSTIOSOITE
PL 307, 00530 HELSINKI

PUHELIN, VAI HDE 020 774 003

TILAUSHINTA
12 KK/30 €

PAINOPAIKKA
PUNAMUSTA, FORSSAN YKSIKKÖ

ISSN 0355–8614

ILMOITUSMYYNTI
TIETOTALLI OY/JYVÄSKYLÄ

HEIDI ANDERSSON
P.  050 528 7770

HEIDI.ANDERSSON@TIETOTALLI.FI

Lehden ilmestymispäivä on torstai. 



Katso MASCOT® ACCELERATE SAFE -mallistoa verkossa 
www.mascot.fi/fi/mascot-accelerate-safe




